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1984. a. anti Tallinna Pedagoogilises Insti-
tuudis välja 372 õpetajadiplomit, neist 121 
kaugõppes. Diplomi kiitusega pälvisid 20 
statsionaarses osakonnas ja 4 kaugõppes 
lõpetanut. Need olid algklassiõpetajad 
Inna-Mai Algma (Aegviidu 8-kl. kool) ja 
Aino Ojasalu (Tallinna 54. keskkool), 
Pärnu kalakombinaadl lastepäevakodu 
kasvataja Ludmilla Täätsi ning vene kee-

le ja kirjanduse õpetaja Kersti Lepik.. Fo-
to lääts tabas matemaatika-füüsikateadus-
konna kiitusega lõpetanud Piret Rõigase 
(vasakul), kes asub tööle Pämu-Jaagupi 
keskkooli matemaatikaõpetajana ja Eve 
Aderi, kelle tulevane tööpõld tööõpetu-
se- ja joonistusõpetajana on Tallinna 13. 
keskkoolis. 

AMETIÜHING JA KOOLIREFORM 
Haridus- ja teadustöötaja-

te ametiühinguorganisatsiooni-
de ülesannetest üldharidus- ja 
kutsekooli reformi põhisuun-
dade realiseerimisel, lähtudes 
NLKP Keskkomitee 1984. a. 
aprillipleenumi otsustest ja 
NSV Liidu Ülemnõukogu esi-
mese istungjärgu materjalidest 
— sel teemal peeti 15. juunil 
Tallinnas meie harukondliku 
ametiühingu Vabariikliku Ko-
mitee IX pleenum. 

Ametiühingu Vabariikliku 
Komitee esimees Kalle Vana 
rõhutas, et koolireformi üles-
annete ellurakendamine eeldab 
ametiühingukomiteede organi-
satsioonilise ja poliitilise töö 
stiili ja meetodite järjekindlat 
täiustamist, ametiühingu osa-
tähtsuse ja vastutuse suuren-
damist koolide, koolieelsete las-
teasutuste ning keskeriõppe-
asutuste õppe-kasvatustöö kor-
ralduse ja pedagoogilise kaadr 
riga tehtava töö eest Tööprob-
leemide lahendamisel tuleb il-
mutada asjalikkust ja initsia-
tiivi, suhtuda kitsaskohtadesse 
enesekriitiliselt ning analüüsi-
valt. Teades täpselt iga hari-
dusasutuse tegelikku olukorda 
ja reformis kindlaksmääratud 
lõppeesmärki, tuleb igal aü. ko-
miteel kavandada koolireformi 
esmased ja ka perspektiivüles-
anded. Aü. komiteede esmako-
hus on eelkõige aktiivile ning 
pedagoogidele põhjalikult lahti 
mõtestada koolireformi mater-
jalid, et iga õpetaja ja kasya-
taja täpselt teaks, mida, kuidas 
ja milliseks tähtajaks tal mingi 
ülesanne täita tuleb. 

Millised siis on aü. kooliko-
mitee esmaülesanded koolire-
formiga seonduvalt? 
• õppe-kasvatustöö kvaliteedi 
tõstmine. See eeldab kogu õpe-
tajaskonna teoreetilise, aine-
alase ja üldkultuurilise ette-
valmistamise taseme tõusu; 
• aü. komiteede ülesanne on 
kooli juhtkonna abistamine 
õpetajate kvalifikatsiooni tõst-
mise plaanide koostamisel ja 
selle täitmise kontrollimisel, 
hoolitsemine õpetajate metoo-
dilise päeva eest ning õpetaja 
optimaalse töörežiimi kindlus-
tamine tunniplaani koostami-
sel; 
• õpetajaskonna väärilise jä-
relkasvu kindlustamine ja pe-
dagoogikutse propaganda; 
• aktiivne osalemine õpetaja-
te ning kasvatajate atesteerir 
misel; 
• organisatsiooniliste, peda-
googiliste ja psühholoogiliste 
probleemide lahendamine seo-
ses üleminekuga 6-aastaste 
õpetamisele, jälgides, et ka 

koolieelsetes lasteasutustes õpe-
taksid 6-aastasi õpetajad; 
• õpilaste töökasvatuse ja 
kutsesuunitluse parandamine, 
ühendades õpingud tootva töö-
ga, pöörates erilist tähelepanu 
kooli ja šeffettevõtte vaheliste 
koostöölepingute väljatöötami-
sele; 
• seoses uuele töö tasustamise 
süsteemile üleminekuga koos 
kooli juhtkonnaga igas koolis 
tarifitseerimiskomisjoni loomi-
ne, kõigi asjaosaliste põhjaliku 
väljaõppe kindlustamine; 
• koos kohalike haridusorga-
nitega elamispinnaga kindlus-
tatuse perspektiivplaani välja-
töötamine ning selle esitamine 
kinnitamiseks kohalikele par-
tei- ja nõukogude organitele. 
Samalaadsete plaanide koosta-
mine ka haridustöötajate olme, 
kaubandusliku ja meditsiinili-
se teenindamise parandamise 
kohta. 

SÕNAVÕTTUDEST 
Kuidas kulgeb koolireformi 

ellurakendamine kohtadel, mi-
da tehtud ja millised problee-
mid. veel lahendamist vajavad, 
sellest rääkisid pleenumil roh-
ked sõnavõtjad. 

Ametiühingu Harju rajooni-
komitee esimees Ilmar fTamm 
tutvustas rajooni õpetajate 
enesetäiendamise süsteemi. 
Kehra keskkooli õpetaja-me-
toodiku matemaatikaõpetaja 
Leida Korgi töökogemusi ül-
distati Haridusministeeriumi 
kolleegiumil. 

Õppe-kasvatustöö kvalitee-
dile aitab kaasa sotsialistliku 
võistluse ladus korraldus. Se-
ni on Harju rajooni koole ikka 
edu saatnud. Ent alati saab 
veelgi paremini. Seda eesmärki 
teenis ka koolidest ja rajooni/ 
linnakomiteedelt ettepanekute 
kogumine sotsialistliku võistlu-
se juhendi täiustamiseks. Ame-
tiühingu Vabariikliku Komitee 
presiidium ja Haridusministee-
riumi kolleegium pidid tegema 
juhendisse täiendusi ja paran-
dusi, ent siiani pole neist veel 
kuulda olnud. Rajooni aine-
kabinettide ülevaatus näitas, 
et koolid tunnevad puudust 
koolilaudadest, õppetöökodade-
le ei jagu lihtsamaidki töö-
riistu. 

«Koolireformi ellurakenda-
misel tagab edu koostöö ha-
rukondlike ametiühingutega,» 
kinnitas ametiühingu Narva 
linnakomitee esimees Niina 
Petrova. . Ta tõi arvukaid 
näiteid, kus šeffettevõtted aita-
sid sisustada õppekabinette, 
eelkõige aga koolide töökoda-
sid vajalike vahendite ja töö-
riistadega. Seflusabist tehakse 
regulaarselt kokkuvõtteid par-
tei linnakomitee esimese sek-
retäri juures. Ühisrinde tule-
muslikkuse tunnistuseks on 
Narva linna edukas esinemine 
koolidevahelises sotsialistlikus 
võistluses. 

Miks Valgamaa haridustöö-
tajaid sotsialistlikus võistluses 
edu pole saatnud, selle taga-
põhjast kõneles ametiühingu 
rajoonikomitee esimees Leon-
hard Vent. Jä selgus: peapõh-
jus on kaadrinappus ning mit-
te just kõige ladusam kooli- ja 
majandijuhtide koostöö. Het-
keseisul on rajoonis puudu 50 
õpetajat (piisavalt ei jagu 
mehhanisaatoreid, lüpsjaid ja 
teisigi põllumajandustöötajaid, 
seega on šeffmajandeil roh-
kesti oma muret, paljuks siis 
koolilegi abikätt jääb), seetõt-
tu on õpetajatel suur ülekoor-
mus. Samaaegselt ollakse õpe-
tajate haridustasemelt meie 
vabariigi viimaste hulgas. Oma-
jagu muret teevad olmeprob-
lemid. Viie aasta jooksul saa-
di Valgas, kaks 3-toalist korte-
rit. Puka, Hargla, Kuigatsi ja 
Tsirguliina õpetajad ootavad 
pikisilmi lubatud elamuid. Esi-
neb juhte, et maaõpetaja saab 
kütte kätte suure hilinemisega. 

Et rajoonis töökäsi ei jätku, 
on õpilaste abi igas majandis 
teretulnud. Valgamaa koolid 
on töökasvatuses koduvabarügi 
ulatuseski silma paistnud. 1980. 
aastal kutsusid koole ja majan-
deid koostööle Otepää keskkool 
ja kohalikud majandid, 1981. 
aastal läks Tsirguliina kesk-
koolis EÕM-i egiidi all majan-
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disse esimene traktoristide 
rühm. Siiani töötatakse edukalt 
Laatre sovhoosis ja «1. Mai» 
kolhoosis. Tuntud on Tõrva 
õpilaste «Kodulinna» rühm. 
Kutseõpetuses oodatakse abi 
1. septembril avatavast kutse-
keskkoolist nr. 46, kus haka-
takse koolitama remondilukk-
seppi ja õmblejaid." 

«Maakool on majandi kaadri 
taimelava,» nii kinnitas plee-
numil Paide rajooni kolhoosi 
«Oktoober» esimees Taso Vee-
re. Tootmisjuht rääkis koolist 
kui oma majandi osast. Re-
monditöid teevad ikka kolhoosi 
töömehed ja abistatakse ka 
materjalidega. Kui kooli vee-
värk rivist välja läks, lülitati 
koolimaja majandi veevarus-
tussüsteemi. Katlamaja valmi-
misel viiakse ka kool üle kesk-
küttele. Ajapikku on koolile 
eraldatud 11 korterit, õpetajad 
kasutavad kolhoosi aiamaad 
samade' soodustustega kui kol-
hoosiliikmed. Kaugemas plaa-
nis on koolimaja juurde ehita-
da lasteaed. Seepärast suunab 
majand juba tänavu vöel kaks. 
lõpetajat lasteaiakasvatajaks 
õppima, siis on tulevase laste-
asutuse jaoks kaadrimured 
murtud. Praegu on kolhoosil 
Peetri 8-klassilisest koolist 20 
stipendiaati — 7 õpivad tehni-
kumides ja 13 kutsekeskkooli-
des. 

Koostööd jagub ka vaba aja 
sisustamiseks. Tavakohaselt 
võistlevad ühisel vastlapäeval 
klassikollektiivid ja kolhoosi 
osakonnad. Osavõturohke on 
kahasse peetud Jüriöö-jooks 
ja piirkondlikud Järva-Jaani 
mängud. Koos peetakse täht-
päevi ja riiklikke pühi. 

Ja veel. Kooli direktor on 
majandi profülaktikanõukogu 
liige. Kui kool esitab mõne 
lapsevanema kohta esildise, 
siis on teada, et viiendik pree-
miast on läinud. 

Koostöö jätkub ka suvel. 
Tänavugi on 52 Peetri kooli 
õpilast majandis söödajuur-
viljapõldudel umbrohutõrjel 
abiks. Majandi käsi ulatub 

. kaugemalegi. Ettekandes mär-
giti kiitvalt Paide ja Merera-
jooni koostööd õpilaste töö-
suve korraldamisel. «Oktoobri» 
kolhoosi šeffettevõte on SKB 
«Desintegraator», kes omakor-
da on šefiks Tallinna 13. kesk-
koolile. Tänavu võetakse jär-

jekordselt vastu linnakooli ma-
levarühm (komandör šeffette-
võttest), kes endale majandis 
hea nime välja teeninud. 

«Koolireformi ellu viima ole-
me kõik kohustatud. Täna 
oleks pidanud sellest kõne-
puldist oma kogemustest kõ-
nelema küll Alliku sovhoosi 
direktor teeneline põllumees 
Endel Tori, kes oma majandi 
kooliga veelgi paremas koos-
töös,» arvas noorepoolne ma-
jandijuht tagasihoidlikult. Eks 
või siis arvata, et Peetri kooli 
paremad ajad on veel ees. 

Pleenumil jagasid oma töö-
kogemusi veel Tartu 1. kesk-
kooli õpetaja Aime Punga, Tal-
linna 119. lastepäevakodu ju-
hataja Liidia Grekova j t 

Haridusministeeriumi-pool-
seid seisukohti tutvustas hari-
dusministri esimene asetäi^a 
Frants Oper. Pikema sõnavõ-
tuga esines pleenumil meie 
harukondliku ametiühingu 
Keskkomitee osakonnajuhataja 
Izrail Adaskin. 

Pleenum võttis vastu asjako-
hase otsuse ning kinnitas prak-
tiliste ürituste plaani üldhari-
dus- ja kutsekooli reformi põ-
hisuundade realiseerimiseks. 

ÜLO TIKK 

Eesti NSV-s on õhtu- ja kaugõppekeskkoolidel üldise keskhariduse andmisel kaalukas osa: kol-
mandik keskkoolilõpetanuist on saanud lõputunnistuse nendes koolides. 
Pildil (vasakult) Tallinna 6. õhtukeskkooli selle aasta tublimad lõpetajad: «Desintegraatori» maa< 
ler Eino Isak, Harju Rajooni RSN TK sotsiaalhooldusosakonna inspektor Leena Tikerperi, Tallinna 
11. lastesõime kasvataja Tiiu Kõivotalu ja «Desintegraatori» treial Anatoli Huubel. 

«VALGA LÄBI SAJANDITE» 
Valga koduloomuuseumis 

on avatud näitus, mis on pü-
hendatud Valga 400. aastapäe-
vale. Välja on pandud huvi-
tavaid materjale ka Valga 
koolielu kohta. Näiteks on Val-
ga esimese eestikeelse kooli 
foto aastast 1880. Kool alustas 
tööd üürimaja kahes toas ja 
avati 3. märtsil 1880. 37 tege-
vusaasta jooksul anti seal nel-
jaklassiline haridus enam kui 
2000 noorele. Koolijuhatajaks 
oli tuntud koolimees Hans 
Einer, kes ise oli lõpetanud 
Cimze seminari. H. Einer oli 
ka eesti keele grammatika 
õpikute autor. Selles koolis 
töötasid kirjandusloolane ja 
koolikirjanik Mihkel Kamp-
mann (Kampmaa) ja kirja-
mees Peeter Grünfeld. H. Einer 
on maetud Valka Luke kal-
mistule. 

Eksponeeritud on Valga va-
nima koolimaja foto 18. sajan-
di lõpust. Praegu asub majas 
Valga lastemuusikakool, kus 
on õppinud ERSO peadirigent 
Peeter Lilje, muusikud Heljo 
Sepp, Linda Saul, Abi Zeider, 
Rolf Uusväli jt. Maja seinal 
on mälestustahvel. Siin õppis 
aastail 1905—1907 kodusõja-
aegse Punaarmee diviisiko-
mandör Jakob Palvadre. Te-
male on Valga linnapargis 

püstitatud mälestussammas. 
Suurt huvi pakuvad värvi-

lised piltpostkaardid Valga 
vaadetega 19. sajandi algusest. 
Siin on piltpostkaart Valga 
Tütarlaste Gümnaasiumist 
Pihkva tänavas (praegu Või-
du tänav, majas asub Valga 3. 
8-kl. kool). Pikemat aega oli 
tütarlastekooli direktoriks tun-
tud pedagoog Marta Pärna, 
C. R. Jakobsoni õetütar, Mar-
ta Pärna on maetud Kurg j ale 
C. R. Jakobsoni perekonnakal-
mistule. 

Näitusel on välja pandud 
Valga linnakooli ajalugu aas-
tast 1905. Samuti on näha Val-
ga asutamiskirja andmed, 
Poola kuninga Stefan Batory 
portree, huvitavaid vanu foto-
sid (kabelihoone, Valga rae-
koda, Valga jaamahoone, selt-
simaja «Säde» hoone jt.), lito-
kive Ferdinand Kajanderi li-
tograafiatöökojast, Valga pit-
sat XIX sajandi 80. aastaist 
jm. Näitusel leidub seda aega 
kajastavaid materjale, mil 
Valgas oli Nõukogude Läti 
keskus. . 

Vaadata võib Valga 400. aas-
tapäevale pühendatud töid läti 
kunstnikult Erik Priedkaln-
šilt. 

ELMAR RATASSEPP 

«Ma vaatan bussist kiikriga, 
kui kaugel on see 

Oidremaa . . .» 

Nii alustasid lastevanemate 
külastuspäeval tervituskont-
serti EÕM Pärnu piirkonna 
Tarva laagri noormalevlased. 

See oli oodatud pühapäev, 
sest juba kaks nädalat töötati 
kodust eemal, üksi oma mu-
rede ja rõõmudega. Kas ikka 
päris üksi? Oldi ju koos klas-
sikaaslaste ja oma kooli Õpe-
tajatega, ent ometi tuleb laag-
risaginas kodugi meelde ning 
siis tahaks nii väga, et lähedal 
oleks ema või isa. 

Juba neljandat suve kasu-
tavad V. Võrgu nim. Tallinna 
3. keskkooli õpilased head 
võimalust talvist kooliväsi-
must välja puhata Tarval. 
Suure linna lapsele, kellel ka 
vanaema linlane, pakub hin-
gekosutust kas või killuke 
Läänemaa kidurat loodustki. 
Kui põnev on oma silmaga 
näha metsa silkavat jänest, 
linnupesa põlluserval, kuulda 
üsna kõrva ääres käo kukku-
mist ja tõmmata kopsud tu-
gevasti täis puhast, hommiku-
värsket maaõhku. 

Kui palju oli külastuspäe-
val vanematele pajatada! 
Laagri esimesest päevast pea-
le algasid tubadevahelised 
pallilahingud ja sariviktorii-
nid, peeti lustakas karneval 
ja rahu teemaliste plakatite 
konkurss ning mis kõige põ-
nevam — öine häire salakir-

jadega, mis lõpuks viis tutta-
va peedipõllu äärde, kus tuli 
anda vanne: olla ja jääda tub-
liks ning töökaks EÕM-i noor-
malevlaseks. 

SUVI 84 

Töökad olid meie lapsed nii-
gi. Algul ei teinud linnamees 
umbrohu ega peeditaime va-
het ja kõblastki oli võõras 
käes hoida, ent õpiaeg oli 
üürike ning lõpuks laabus töö 
ladusasti. Ka brigadiril pol-
nud põhjust nurinaks ja üldse 
oldi meiega igati rahul. 

Lastevanemate külastuspäe-
val näitas nii mõnigi emale-
isale oma rakkus peopesi, kuid 
suurt kurtmist sellest ei tul-
nud. Töömeheuhkus sai väsi-
musest võitu. Tööd tehti Tar-
val rõõmuga ja meil,'õpetaja-
tel, on heameel, et linnalaps 
ei pelga maatööd ning õpib 
juba varakult tundma igapäe-
vase leiva hinda. 

Laagri lõpupäevil tekkis las-
te silmadesse murekild — oli 
ju lahkumishetk üsna lähedal. 
Ometi olime kõik rõõmsad, et 
saime koos veeta nii sisukad 
laagripäevad. Kõige selle eest 
oleme eriti tänulikud Oidre-
maa sovhoosi juhtkonnale, kes 
linnalapsele kontimööda töö ja 
toreda puhkuse kindlustas. 

«Kui kah]u on siit lahkuda, 
jaan järgmist suve ootama.» 

Nii lõpeb Tarva noormalev-
laste laagrilaul ja laagrilõkegi 
on tänaseks juba kustunud. 
Uue malevasuveni, Oidremaa! 

ETERI SUUR, 
V. Võrgu nim. Tallinna 

3. keskkooli õpetaja, EÕM 
Tarva laagri kasvataja 

Esimene pilk kukkus ko-
he toolipatjadesse kinni: 
mustale kalevile tikitud 

muhu lilled ofse sundisid en-
nast vaatama — roosi kõrval 
meelespead, murtudsüdamed, 
vi l japead. . . armsas koduses 
koosluses. 

«Mis neist enam imetleda, 
padjad juba kümme aastat va-
nad,» ütles Heli Raidla. «Tik-
kisid , padjad üheskoos kõik 
tüdrukud, kes neil õmblusklas-
si toolidel istusid, igaüks lisas 
õie või motiivi., See on üks koo-
lile tehtud kingitustest.» : ' , 

Koolile tikitud vaibad, 'rah-
varõivad, meened, õppevahen-
did mäletavad mitmete lendu-
de tüdrukute püüdlikke näpu-
harjutusi. Aastate vältel val-
minud 700 rahvarõivakomplek-
tist on hulk juba äragi kanda 
jõutud. Eks Põlva keskkoolis 
rahvarõivast kulu, sest neilt 
tantsijaid-lauljaid igal suur-
peol. Ükski kohalik tippsünd-
mus rahvatantsuta ei möödu. 
Oma kooli laulu- ja tantsu-
peol paneb rahvarõivaste vär-
vimäng spordiväljaku muru 
lausa lilletama. 

«Meil omast käest selline 
rahvatantsuhing nagu Eesti 
NSV teeneline õpetaja Tiiu 
Kiudorv,» lisab Heli Raidla. 

Põlva keskkooli paljudele 
tavadele on Eesti NSV teene-
line õpetaja Heli Raidla aida-
nud 27 aasta vältel pinnast 
kasvatada ning koolile töö-
kuuisust tuua. Tema enese 
töösirgumise aega aga mär-
gistasid sõda ja sellele järg-
nenud aastad. Niisiis 35 aas-
tat tagasi, vaestel sõjajärgse-
tel päevadel pidigi Heli Raid-
la töölemineku valima edasi-
õppimise asemel. Võru kesk-
koolis, Tallinna Kergetööstuse 
Tehnikumis ja hiljem . veel 
Rakvere Pedagoogilises Koo-
lis oli ta haridusemaiku tun-
da saanud. Siit jäi edasi-
soov . . . kogu eluks. 

«Kõiges olen iseõppija,» sõ-
nab ta. «Paljus õpetas elu.» 

Küllap ta õppis oma esime-
sel tööaastal Tilsi lastekodus 
praktilist pedagoogikat, järg-
misel paaril-kolmel juba Va-
na-Koiolas kooli juhatamist, 
Joosu algkoolis õppeainete me-
toodikat ja Põlva keskkoolis 
seda-teist, enne kui tütarlaste 
tööõpetusele spetsialiseerus. 
Praegu ei oska me ülevabarii-

gilisi õpilastööde näitusi Heli 
Raidla juhttoonita ette kuju-
tada. Tema õpilaste töödest 
vaatab vastu õpetaja hea 
maitse, nõudlikkus ja ilumeel. 
Ta on Õpetanud lastele töö-
lembust. Aga kõik see pole 
tulnud juhuse tahtsi, vaid lõi-
metunud tema. isiksuse eesku-
just. 

«Tehnikumist sain algtead-
mised. Siis algas iseseisev töö. 
Ikka käisin näitustel, märk-
mik näpus, kuhu panin kirja 
peale ideekavandi ka tööde 
tehnilise teostuse. Hiljem 
ainult idee. Kodus katsetasin 
kõiki tööliike, otsisin ratsio-
naalsemaid võtteid, et tunnis 
proovimisele aega ei kuluks. 
Klassis ootab palju õpilasi, 
igaüheni peab jõudma, kõiki 
juhendama, õpetaja ei tohi 
laste ees kunagi rumalasse 
olukorda iääda. Peale selle 
olen ikka püüdnud, et iga õpi-
lane teeks erisugust tööd — 
n.ü on huvitavam, kuigi õpe-
tajal raskem. Ühesuguse must-
ri puhul varieerime värve, 
motiive.» 

Jutt käändus iseenesest tik-
kimisele, nagu oleks see ainus 
koolis viljeldav tööliik. Tegö-
likuit õpivad tüdrukud polü-
tehnilise tööõpetuse ühe eri-
alana (ehituse, autoõpetuse, 
kaubanduse, toitlustamise ja 
piimanduse kõrval) õmblemist, 
õmblusklasside programmi 
kuuiub muu hulgas juba 
l i aastat rahvakunstiõpetus. 
õmblusklasside juhataja Heli 
Raidla õpetab kõiki meie rah-
vustikandeid. Nende 700 rah-
varõivakomplekti hulgas on 
peale Põlva omade tehtud Rä-
pina, Setu, Jüri, Järva-Jaani, 
Pärnu-Jaagupi (laulukoorile), 
Muhu jm., et teiste rahvus-
riietust tundma õppida. See 
kõik tähendab õpetaja enese 
kursisolekut etnograafiaga. 
Oma kogemustest ja rahva-
kunstiõpetuse kasutegurist rää-
kis H. Raidla viimastel peda-
googilistel loengutel. 

«Pean kasvatuslikult õigeks, 
kui õpilased ise endale rahva-
rõivad teevad. Neid hoitakse 
paremini. Peale selle õpitakse 
rahvakunsti mõistma ja ar-
mastama.» Põlva keskkoolis korral-

datakse oma tööde üle-
vaatenäitusi. Kooli me-

toodikakonverentsil tegid õmb-

• KUI LILLESIDEME VÕTAKS... 

lusklasside neiud moedemonst-
ratsiooni, kus näitasid oma lõ-
putööna valminud kleite. Aga 
abituriendid tulid lõpuaktuse-
le eneste tehtud pidukleitides. 

Rõivad, mis peavad silmas 
viimase moe nõudeid ja ma-
terjali, ning mis valminud 
õpetaja valvsa pilgu all, vas-
tavad igale standardile. Õmb-
lusklassi lõpetanu saab kerge-
rõivaste rätsepa kvalifikat-

k o o l i -
r e f o r m 
€ I I 

siooni ja võib pärast kesk-
kooli individuaalõmblusatel-
jeedesse tööle minna. On ta ju 
koolis teinud mitmelaadset 
õmblustööd. Mõistagi ka hul-
gitooteid. Sel õppeaastal val-
mis lasteaia tarvis 700 padja-
püüri ja 500 tekikotti, koolile 
palistati hulganisti . kardinaid. 
Õmblusmasin oma võimaluste 
ja viguritega saab kooliajal 
käepäraseks. 

Ent harutamata ei pääse, 
kui töö laitust väärt. 

«Enamasti harutavad ise en-
ne üles, kui ütelda jõuan. Kor-
dan aina, et lohakat tööd ei 
maksa tegema hakatagi. See 
kehtib igasuguse töö puhul. 
Tööõpetuse tähtsamaid kasva-
tuslikke eesmärke ongi jõuda 
kvaliteetse töö tarviduseni. 
Ilutaotlus pole kunagi ees-
märk omaette. Korralik töö 
ongi ilus töö. Küll on heameel, 
kui lapsed seda mõistavad. 
Rahuldustunne valdab, kui 

vaatan puudele riputatud näi-
tusvalmis kleite, rahvarõivaid 
või kudumeid (kahjuks pole 
viimane enam vanemate klas-
side programmis), heegeldusi, 
vaipu . . . Siis tunnen, et olen 
õpilastele terakese loovat töö-
armastust kaasa andnud. 

Ega tööprotsess ise pole vä-
hemhuvitav. Kui palju vaid-
lusi, ideevälgatusi, leidlikkust 
sündis näiteks meie läpitekki-
de valmimisel. See oli tore, 
kollektiivne ja loominguline 
töö, millega ühtlasi harjutasi-
me sirge ning täpse õmblemi-
se võtet. Tüdrukutele pakkus 
nuputamine huvi ja andis ehk 
ka oskusi riidejääke säästli-
kult kasutada. Praktilist meelt 
vajab iga tulevane pereema. 

Täis loomingupinget on köö-
gitunnid. õpilased keedavad-
küpsetavad meelsasti. Need. 
kõik elus tarvisminevad osku-
sed. Ei mäleta, et nõuete suh-
tes oleks mul õpilastega lahk-
arvamusi tekkinud. Ka noore-
ma osa (4.—6. kl.) õpetaja As-
ta Tageliga oleme oma nõud-
mised kooskõlastanud seda-
võrd, et 7. klassi tulles õpila-
sed mingit nõudlikkusevahet ei 
märka.» 

Siseneme tillukesse, kuid 
hubasesse kööki, kus 
kõik vajanev olemas. 

Virga perenaisena julgeb Heli 
Raidla kõiki kapiuksi paotada, 
sest teab neis valitsevat korda. 
Sealsamas pottide-pannide rii-
gis hakkab ta järsku naerma 
ja jutustab koolis tavaks saa-
nud köögitundidest «raskete 
õpilastega». Nimelt lõpeb kooli 
metoodikanädal õpetajate köö-
gitunniga. 

«Sügisel tegime juurvilja-
toite, et neid propageerida. 
Võrdseid ülesandeid said me-
hed ja naised. Aga lärm ja se-
gadus oli köögis nii mehine, et 
õpilaste tunnis küll sellist ei 
kujutleks. Omamoodi tore va-
heldus ja lähendav elamus 
õpetajatele, sest eks me köögis 
olime kõik pisut teistmoodi 
kui'oma igapäevarollis. Hiljem 
ühise söögilaua ääres veetsi-
me õdusa õhtupooliku.» 

(Järg 2. lk.) 
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KÕIGI MAADE PROLETAARLASED, OHINEGE! 

TEE HAKUL 
Koolikella nukker kaja 
kaigub üle vana maja. 
Lahkuma nüüd peame siit, 
elutee meid kaasa viib. 

Missugune on see tee? On ta 
sirge või käänuline, viib ta üle 
elukuristike või lookleb laia 
elujõena? Ei tea! Teame vaid 
üht: see tee viib läbi paljude 
suurte ja väikeste inimeste sü-
damete, jättes sinna sügavad 
vaod. Tahame, et vaod oleksid 
sirged ning et nende üle võiks 
kündja uhkust tunda, See aga 
sõltub meist enestest. On ju 
alati nii, et inimese üle otsus-
tatakse eelkõige tema töö jär-
gi. Seetõttu lubame, et meie 
aetud vaod hariduspõllul on 
sirged ja sügavad, et külvatud 

tarkuseseeme annab rikkaliku 
saagi. Sest tõeline õpetaja on 
üksnes see, kes on oma õpila-
sed suunanud otsima teed 
tarkuse varasalvedeni. Tahame 
kõikjal ja kõiges olla truud 
oma vana kooli traditsioonide-
le, hoida kõrgel õpetajaau. Et 
ikka ja jälle võiks tulla oma 
vanasse pesapaika, kust just-
kui sädistava pääsuparvena 
välja lendame. 

Ei see tänu tuhas jahtu, 
ei see aitäh ajas kustu. 
Sügavale, salajasse 
jäävad sädemed särama. 

Tartu PedaRootfilise Kooli 
26. lennu nimel 

MARIANN LAIUS 
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JUULI 1944 

Juuli algus — ÜK(b)P Poliitbü-
roo ja Kõrgema Ülemjuhatuse 
Peakorter arutasid sõjategevust 
fašistliku Saksamaa vastu peetava 
Suure Isamaasõja otsustaval eta-
pil. 
3. juuli — 3. ja 1. Valgevene 
rinde v ä e d vabastasid V a l g e v e -
ne NSV pealinna Minski. 
3.—11. juuli — 3., 2. ja 1. Val-
gevene rinde väed,, piirasid sisse 
ja hävitasid vaenlase suure gru-
peeringu Minskist ida pool. 
8. juuli — 1. V a l g e v e n e rinde 
väed vabastasid Baranovitši. 
9. juuli — Ameer ika v ä e d vallu-
tasid Saipani saare. 
13. juuli — 3. V a l g e v e n e rinde 
väed vabastasid Leedu NSV pea-
linna Vilniuse. 
13. juuli — 29. august — 1. Uk-
raina rinde Lvovi—-Sandomierzi 
pealetungioperatsioon. 
16. juuli — 2. ja 3. Valgevene 
rinde v ä e d vabastasid Grodno. 
17. juuli — 1. Ukraina rinde 
väed jõudsid Poola territooriu-
mile. 
H Ukraina rinde väed piira-
sid sisse fašistliku Saksamaa Bro-
dõ väegrupeeringu, mis likvi-
deeriti 22. juulil, i, 
18. juuli — Riikliku Kaitsekomi-
tee otsus «Edasistest abinõudest 
Donbassi söetööstuse taastami-
seks, et varustada söega lõuna-
piirkonna musta metallurgiat, 
raudteetransporti ja sõjatööstust». 
18. juuli — 2. august — 1. Val-
gevene rinde Lublini-Bresti ope-
ratsioon. 
20. juuli — 1. V a l g e v e n e rinde 

ja 1. Poola armee väed astusid 
Poola territooriumile. 
• Atentaat Hitlerile. 
21. juuli — Poola Rahvusliku V a -
bastamise Komitee loomine. 
21.—24. juuli — Ameer ika v ä e d 
maandusid Guami ja Tiniani saa-
rel Vaiksel ookeanil . 
.22. juuli — 1. V a l g e v e n e rinde 
väed vabastasid Helmi linna. 

• Poola Rahvusliku Vabastami-
se Komitee manifest poola rah-
vale, milles esitati rahvademok-
raatliku Poola ülesehitamise 
programm (juulimanifest). 
23. juuli — 3. Balti rinde v ä e d 
vabastasid Pihkva. 
24. juuli — 1. V a l g e v e n e rinde 
väed vabastasid Lublini. 
25. juuli — Saksamaal algas uus 
totaalne mobilisatsioon. 
25. juuli — 25. august Liitlas-
v ä g e d e pealetung Loode-Prant-
susmaal. 

26. juuli — Sõlmiti kokkulepe 
Nõukogude valitsuse ja Poola 
Rahvusliku Vabastamise Komitee 
vahel Nõukogude väejuhatuse ja 
Poola administratsiooni vaheliste 
suhete kohta pärast Punaarmee 
jõudmist Poola territooriumile. 

Ц Diplomaatiliste suhete kehtes-
tamine NSV Liidu ja Süüria va-
hel. 
27. juuli — 2. V a l g e v e n e rinde 
v ä e d vabastasid Belostoki. 
• 1. Balti rinde v ä e d vabastasid 
Šiauliai. 
Щ 2. Balti r inde v ä e d vabastasid 
Daugavpilsi . 

H Ukraina rinde väed vabas-
tasid Lvovi, Stanislavi ja Prze-
myšli. 
28. juuli — 1. V a l g e v e n e rinde 
väed vabastasid Bresti. 
29. juuli — 1. Ukraine rinde 
väed forsseerisid V is la Sando-
mierzi piirkonnas. 
30. juuli — Kõrgema Ülemjuha-
tuse Peakorteri direktiiv 4. Uk-
raina rinde moodustamiseks ala-
tes 5. augustist lahingutegevuse 
arendamiseks Karpaatides. 
31. juuli — Riikliku Kaitsekomi-
tee otsus ülesannetest seoses 
Nõukogude v ä g e d e jõudmisega 
Poola territooriumile. 

Ц 1- Balti rinde v ä e d jõudsid 
Klapkalnsi juures Riia lahe ran-
nikule. 
Juuli — Läbirääkimised Hiina 
Kommunistliku Partei delegat-
siooni ja USA erimissiooni esin-
dajate vahel. 
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3. juuli — 8. Eesti laskurkorpus 
arvati Leningradi rinde 2. löö-
giarmee koosseisu. 

7. juuli — Eesti NSV Ülemnõuko-
gu Presiidiumi seadlus Eesti NSV 
Ülemnõukogu valimiste edasilük-
kamise ja ü lemnõukogu esimese 
koosseisu volituste pikendamise 
kohta. 

24. juuli — 10. august — Le-
ningradi rinde Narva pealetun-
gioperatsioon, millest võtsid osa 
ka 8. Eesti laskurkorpuse suurtü-
kivägi, tankiväeosad ning mit-
med teised väeosad ja allüksu-
sed. 
26. juuli — Leningradi rinde 2. 
löögiarmee 109. laskurkorpus ja 
16. kindlustatud rajoon vabasta-
sid Narva. 
27. juuli — Narva ja Virumaa 
operati ivgrupid jõudsid Narva 
ning alustasid linna ja maakonna 
majandus- ja kultuurielu taasta-
mist. 

Tänavu pakub koolireformi-
ga seonduva kõrval huvi ka 
üks haridus- ja kultuuriaja-
looline tähtpäev: 300 aastat ta-
gasi rajati Tartu lähedal Piis-
kopimõisas (praegu jääb linna 
piiridesse) koolmeistreid ette-
valmistav seminar, mille ainu-
keseks õpetajaks oli Bengt 
Gottfried Forselius. Tema isa 
Johann oli Eestisse tulnud Soo-
mest (võib-olla ka rahvuselt 
soomlane, sest TRÜ professori 
ajaloodoktor H. Piirimäe and-
meil elas 17. sajandil Soomes 
mitmeid Forseliuse-nimelisi 
perekondi), lõpetanud Tartu 
ülikooli, töötanud Tallinna 
toomkooli õpetajana ja rekto-
rina ning olnud aastail 1641 
kuni surmani Harju-Madise 
koguduse pastor. Tema vanem 
poeg Andreas õppis samuti 
pastoriks, ent noorem poeg 
Bengt Gottfried, kes sündis 
umbes 1660. aastal, sai» Witten-
bergi ülikoolis kõrghariduse ja 
pühendas aastast 1684 neli jä-
relejäänud eluaastat Eesti talu-
rahva õpetajate koolitamisele. 

Teadaolevail andmeil oli 
Forseliuse nimega seotud õpe-
tajate seminar omal ajal ainu-
ke Rootsi riigis ja kogu Põhja-
Euroopas. Peterburis avati 
õpetajate seminar 1786 (tegut-
ses kuni 1803), s. o. 102 aastat 
pärast Tartu oma. Muidugi oli 
17. sajandil rajatud kooliõpe-
tajate seminare Lääne-Euroo-
pas, näiteks Prantsusmaal ja 
Saksamaal 1870.—1890. aastail, 
kuid nende mõju meie talu-
rahvakoolile on küsitav. 

Rootsi riigis, kus emamaal'ja 
Soomes puudus pärisorjuslik 
kord, peeti 17. sajandil täht-
saks valitseva luteriusu kiriku 
mõjujõu suurendamist. Selleks 
oli tarvis anda ka lihtrahvale 
vaimulikku kirjandust ema-
keeles. Seda kasutaski B. G. 
Forselius, kes sai enne hukku-
mist 1688. a. Läänemeres Root-
si kuningalt laialdased Õigused 
rahvakoolide juhtimiseks siin-
mail. F. Eisen märgib 16. juuni 
1984. a. «Harju Elus», et For-
seliuse tegevuse ajast « sai 
alguse eesti rahvakool ja kir-
jaoskuse levik maarahva hul-

• • V \ Y 

а • . v о * 

gas». Toimetusel (on pjaapis 
seoses meie esimese õpetajate 
seminari 300. aastapäevaga 
avaldada artikleid ajalehes ja' 
ajakirjas professoritelt L. And-
resenilt, H. Piirimäelt jt. 

Lõpetuseks lühidalt sellest, 
mis neid ridu kirjutama ajen-
das. 16. juunil sai teoks Harju-
Madisel ja Padisel Eesti Loo-
duskaitse Seltsi ja Tallinna 
Pedagoogilise Instituudi kor-
raldatud kultuurimälestiste 
kaitse päev, mis oli pühenda-
tud B. G. Forseliuse õpetajate 
seminari 300. aastapäevale. 

B. G. Forseliuse sünnikohas 
Harju-Madisel avati pidulikult 
mälestuskivi, seal rääkisid 
TPedI dotsent F. Eisen, Harju 
rajooni täitevkomitee esimehe 
asetäitja E. Meensalu, kohali-
ku majandi esimees L. Lepik 
ja Padise kooli direktor J. Al-
ter. Rajoonivõimud, «Koidula» 
kolhoos ja kool on viimasel 
ajal teinud palju Forseliuse 
sünnikoha korrastamiseks, sel-
le pedagoogika tähelepanu-
väärse esindaja mälestuse jääd-
vustamiseks. J. Alter ütles, et 
kool püüab lähemal ajal korda 
teha Forseliuse sünnikoha juu-
res oleva pargi ning selle lä-
hema ümbruse. 

Sellest, kuidas Forseliuse ko-
duümbruse ülevaatamise ja 

j korrastamisega algust tehti, 
rääkis Tallinna Linnamuuseu-
mi teenekas liige K. Laane. 

Pärast Harju-Madisel toimu-
nud mälestuskivi avamist ja 
Forseliuse sünnikohaga ning 
ümbrusega tutvumist sõideti 
«Koidula» kolhoosi esinduslik-
ku keskusesse Padisel, kus 
kuulati 4 ettekannet. Neist 
kolm olid otseselt seotud For-
seliusega: professorid H. Piiri-
mäe, L. Andresen ja P. Alv-
re rääkisid Forseliuse ajastust, 
temast kui Eesti rahvakooli 
alusepanijast ning kui eesti 
keele uuendajast. F. Eisen kõ-
neles teemal «Eesti talurahva-
kool kultuurifaktorina». Veel 
võttis sõna ajaloodoktor E. Jan-
sen ENSV TA Ajaloo Instituu-
dist, peatudes samuti meie ha-
ridus- ja kultuuriajaloo mõne-
del tahkudel. 

Pärast konverentsi tutvuti 
restaureerimist vajava endise 
Padise kloostriga ja käidi ko-
halikul muinaslinnusel. 

Haaravalt asjatundliku, emot-
sionaalses esituses ülevaate 
Padise kloostri ajaloost ja ar-
hitektuurist seonduvalt Lääne-
Euroopa ja eesti kunstiga an-
dis Eesti Looduskaitse Seltsi 
kultuurimälestiste klubi aulii-
ge V. Raam. 

FRANTS KUPP 

KUI LILLESIDEME VÕTAKS... 
(l. lk. järg.) 

Õpilaste eluks ettevalmista-
mine näib Heli Raidlal väga 
südamelähedane. Ükskõik mil-
lest juttu alustasime, jõudsi-
me sellesse punkti välja. Selle 
nimel on ta 27 aastat Põlvas 
oma tööõpetuse kabinetti ra-
janud. Praegu asub see kõle-
das ja allüürnikke täis (muu-
sikakool, metoodikakabinet, 
kaugõpe, varem ka lasteaed) 
internaadimajas. Aga õmblus-
klass ja köök on nagu oaas 
kõrbes. Siin peavad ilu ja kord, 
vajadused ja võimalused sina-
sõprust. Ega asjata tulnud 
just see kabinet meie-vabarii-
gis esikohale. Kappides ja 
mappides näidistööd, tööju-
hendid, slaidid teemati, klas-
siti, köögis vähemasti kol«ie 
pere täisvarustus. Kui leiduks 
telgede ülespaneku koht, võiks 
huvilistele ka kangakudumist 
õpetada. Oma aastatepikkust 
metoodilist pagasit ei hoia 
Heli Raidla vaka all, vaid le-
vitab seda pedagoogilistel loen-
gutel, VÕT-i täienduskursus-
tel, küll rajooni ainesektsiooni 
esimehena, vabariikliku aine-
komisjoni liikmena. Sügiseks 
lubab ta lauale panna oma 
tikkimisõpiku käsikirja koos-
töös teise entusiasti Liia Laan-
perega. Ta on õmblemisõpiku 
autoreid, aidanud tütarlaste 
tööõpetuse programme ja te-
maatilisi plaane koostada, ret-
senseerinud juba ilmunud õpi-
kute käsikirju, nii et kogu 
ainealane õppekirjandus on 
tema pilgu alt läbi käinud. 
Oma rajooni õpetajad ehk 
tunnevad kõige tõhusamalt 
Heli-Raidla abi. On tal ju oma 
rajooni tasemest klaar üle-
vaade ning õpetajad tema or-
ganiseeritud kursustel lausa 
teemakaupa aine läbi õppinud. 

Hiljutiselt kabinettide ülevaa-
tuselt sai ta kaasa meeldivaid 
elamusi. Nimetamist alustas ta 
Leevi EIK-i õpetajast Luule 
Viijast, kellel ilus kabinet ja 
head Õpilastööd. Edasi kiitis 
Miili Jaagomanni Räpina kesk-
koolist, Marju Noringut Põlva 
8-klassilisest koolist, Iia Ooti 
Viluste 8-kl. koolist, Värska 
keskkooli õpetajat Aino Sar-
mat. Edasiminekut märkas ta 
Maria Tsveki (Räpina 8-kl. k.), 
Leida Tiivoja (Mooste 8-kl. k.), 
Eha Leškini (Hanikase 8-kl. k.) 
ja Kaie Suitsu (Kauksi 8-kl. 
k.) töös. Nii pika kiidunime-
kirja eest tuleb tänada kiitjat 
ennastki, kes rajooni õpetajaid 
oma eeskujuga virgutanud. 
Viimasel atesteerimisel anti 
Heli Raidlale vanemõpetaja 
nimetus. 

Heli Raidla jaksu jagub 
oma ainealalt kaugemale: ta 
tegutseb veel rajooni naiste-
nõukogu liikmena, ühingus 
«Teadus», rahvakontrolligrupi 
esimehena, varem olnud mi-
tu korda kooli parteiorgani-
satsiooni sekretär. Kui veel 
käsitööringe kultuurimajas 
(gobelään, tikkimine), teede-
valitsuses (kudumine), teenin-
dustootmisvalitsuses (heegel-
damine) nimetada, jääb lausa 
imestada, et Heli Raidlal veel 
mahti kodus perele riided sel-
ga õmmelda ja Kanepisse va-
na ema aitama sõita. Aga tub-
lil naisel on otsekui sada kätt 
ja silma, et näha elu ilu ning 
tulevikku. 

«Kuskil ei ole nii ilusaid 
põlde kui Põlvamaal. Kui Ka-
nepis kuulen lõolaulu või kõn-
nin rukkiväljade keskel, tun-
nen, et laul «Sääl, kus rukki-
väli lagendikul hel jub. . .» on 
just neist paigust loodud. Põl-
vamaa on minu kodu, hea, et 
veel koduski keegi. Seda maad 

ei vahetaks ühegi teise asu-
paiga vastu.» 

Tulevikku vaatab ta noor-
tele mõeldes. 

«Noorte keskel tunnen en-
nast alati hästi, nende elurõõm 
ja optimism annavad jõudu, 
mured panevad kaasa muret-
sema. Eriti praegu, koolire-
formi alguspäevil, mõistan 
noorte õige elukutse valiku 
tähtsust. Selles suunas seisab 
koolil ees kaalukas töö, et tõs-
ta ka vähepopulaarsete ame-
tite prestiiži, nõnda et riikli-
kud plaanid täis ja iga noor 
oma õige ameti leidnud. Aga 
ükskõik millisele tööle õpila-
sed asuvad, peab neil olema 
ellu kaasa võtta ilumeelt, kor-
raarmastust, tööaustust. Saagu 
temast linditööline või detaili-
valmistaja, ikka vajab ta loo-
vat mõtlemist, temalt ooda-
takse ainult ilusat tööd. Estee-
tiline kasvatus aitab töösse-
suhtumist tervikuna paremaks 
muuta.» 

Muhu lilleseades seisavad 
kõrvuti uhke roos ja 
karikakar, murtudsüda, 

rukkilill — lihtsad põllulilled 
ühes kuninglike õitega. Selli-
ne kooslus on loogiline nagu 
inimelu, kus pidupäevad va-
helduvad argistega, rõõmud 
muredega. Ent hallist vaevast 
aitab ikka üle võime lihtsuses 
märgata ilu, igavana näivast 
tööst tunda rõõmu, iga alga-
vat päeva tervitada kui ainu-
kordumatut. Just selline anne 
Heli Raidlat rikastab. Tema 
tuumakad tööaastad on nagu 
valminud viljapead —. neile 
võib ausa rahuldusega tagasi 
vaadata. 

MAIMO KALMET 

11.—12. maini oli Pjatigors-
kis II üleliiduline teaduslik-
praktiline konverents teemal 
«NSV Liidu Haridusministee-
riumi süsteemi pedagoogiliste 
kaadrite marksistlik-leninliku 
hariduse täiustamine NLKP 
Keskkomitee juunipleenumi 
(1983) ja aprillipleenumi (1984) 
ning üldharidus- ja kutsekooli 
reformi põhisuundade valgu-
ses». Teisisõnu öeldes arutati 
teadusliku kommunismi kooli-
dega seotud probleeme. 

Teatavasti astusid teadusli-
ku kommunismi koolid õpeta-
jate ja teiste haridustöötajate 
marksistlik-leninlikul kasva-
tamisel teoreetiliste seminari-
de asemele 4 aastat tagasi. 
Esimene selline metoodikanõu-
kogu loodi Moskvas NSV Lii-
du Haridusministeeriumi juu-
res 1980. aastal. Esimene üle-
liiduline konverents peeti neis 
küsimustes 1982. aastal. Esi-
mene kokkuvõttev ja üldistav 
teoreetiline uurimus «Марк-
систско-ленинские методоло-
гические основы коммунис-
тического воспитания мо-
лодежи» nägi ilmavalgust al-
les möödunud aastal. Ja nüüd 
siis teine konverents. 

Seega on kommunismi kooli-
de tegevus alles üsna noor ja 
kogemuste korjamise faasis. 
Seepärast ei maksa propagan-
distidel raskuste ja arusaama-
tuste puhul meelt heita. Küsi-
ge julgelt, uurige naabrite ko-
gemusi ja otsige ise teile kõi-
ge sobivamaid töövorme. Või-
malused on siin piiramatud. 

Konverentsi soovitustes pöör-
dutakse kõigi haridusorganite, 
täiendusinstituutide ja poliit-
haridusmajade poole üleskut-
sega sügavamalt uurida, ana-
lüüsida, üldistada ja levitada 

parimate teadusliku kommu-
nismi koolide ja propagandis-
tide kogemusi. Parimatest luua 
igasse rajooni baaskoolid, 
kindlustada neile hea mate-
riaalbaas ja tugevdada nende 
juhtivat funktsiooni. Baaskoo-
lides peaks korraldatama koo-
lijuhtide ja propagandistide 
seminare ja nõupidamisi. 

Pedagoogide ideelis-teoreeti-
lise kasvatustöö paremaks 
muutmiseks tuleks ulatusliku-
malt kasutada ajakirjandust, 
raadiot ja televisiooni. Arva-
tavasti tuleks vabariiklikus 
metoodikanõukogus kinnistada 
sellele töölõigule eraldi ini-
mene. «Nõukogude Koolis» ja 
«Nõukogude õpetajast tuleks 
rohkem avaldada kirjutisi tea-
dusliku kommunismi koolide 
töökogemustest. 

Teadusliku kommunismi 
koolide töö kontrolli metoodi-
kat on vaja täiustada. Samas 
tuleks aga metoodikanõuko-
gudel kohalike parteikomitee-
de toetusel tagada propagan-
distidele vajalikud töötingimu-
sed, koormamata neid muu 
ühiskondliku tööga. 

Siit kerkib küsimus propa-
gandistide kaadri valikust ja 
nende töö stimuleerimisest. 
Kaadri valikut, väljaõpet ja 
informcerimissüsteemi on va-
ja paremustada. Propagandis-
tideks peaksid olema kõige 
enam ettevalmistatud, suuri-
mate kogemuste ja autoritee-
diga kommunistid. Loogiline 
ja normaalne oleks, et pro-
pagandistideks oleksid koolide 
direktorid, haridusorganite ju-
hatajad. Juhul kui õppegrup-
pe on mitu, on propagandisti-
deks ka direktori asetäitjad. 

Propagandistitöö stimuleeri-
miseks tuleks kasutada kõiki 

ABIKS 
PROPAGANDISTILE 

olemasolevaid ja otsida uusi 
võimalusi. Näiteks toodi siin 
Aserbaidžaani NSV, kus on 
sisse seatud aunimetus «Aser-
baidžaani NSV teeneline pro-
pagandist». Tarvis oleks propa-
gandistide ühiskondlikku ates-
teerimist igal aastal ja vaja-
likul tasemel. «Propagandisti 
päeva» sisu ja vormi tuleks ri-

kastada, korraldada sel päe-
val propagandistide kohtumi-
si, neist parimate töö pidulik-
ku äramärkimist. NSV Liidu 
haridusministri esimene ase-
täitja Fjodor Panatšin tegi et-
tepaneku, mille kohaselt peak-
sid kõik metoodikanõukogud 
iga aasta 1. augustiks esita-
ma Moskva nõukogule pari-
mate propagandistide nimed 
rinnamärgi «NSV Liidu hari-
dustöö eesrindlane» ja aukir-
jade saamiseks. 

Kuulajate hulgast parimate 
selgitamiseks soovitati korral-
d;?da kommunismi koolide as-
jalikumate referaatide kon-
kursse. Moskva õpetajate 
täiendusinstituudi ühiskonna-
teaduste kateedri juhataja 
rääkis sellest, et neil annavad 
parimad referaadid pedagoo-
gile koha aspirantuuris. Meie 
VÕT-ile peaks huvi pakku-
ma moskvalaste idee arves-
tuste sisseviimisest pedagoogi-
de täiendamisel ühiskonnatea-
dustes. 

Muude organisatsiooniliste 
abinõude hulgas võiks märki-
da konverentsi soovitust luua 
õpetajate täiendusinstituutide 
juuros pedagoogide poiiithari-
"luskabitvetfd ja muuta need 
alalist ek .*> kons- ilt? tiiv-metoo-
dilisteks keskusteks propagan-
distide tarvis. Konverentsil 
võttis sõna Donetski oblasti 
VÕT-i vastava kabineti juha-
taja, kelle sõnul on nende ka-
bineti koosseisus lisaks põhi-
kohaga töötajatele kohaliku 
poliitharidusmaja juhataja, 
VöT-i ühiskonnateaduste ka-
teedri juhataja, parimad pro-
pagandistid jt., kokku 15 ini-
mest. Kabineti juurde on pa-
rimatest propagandistidest or-
ganiseeritud nn. loominguline 
grupp, kes tegeleb eesseisvate 

teemade lahtimõtestamise ja 
tulevaste seminaride etteval-
mistamisega. 

Teadusliku kommunismi 
koolide sisuliste ja metodoloo-
giliste probleemide valdkonnas 
täheldas konverents passiva 
poole pealt järgmist: 

• formaalne lähenemine õp-
puste korraldamisele, 

• vähene algallikate uuri-
mine, 

• erjalase ajakirjanduse tel-
limise piiratus, 

• kohalike massikommuni-
katsioonivahendite ebapiisav 
rakendamine, 

• möödalaskmised metoodi-
kanõukogude komplekteerimi-
sel. 

NLKP Keskkomitee propa-
gandaosakonna instruktor A. 
Averjanov rõhutas oma sõna-
võtus, et arenev teadvus nõuab 
pidevalt uut informatsiooni. 
Seepärast igasugune lünk meie 
ideoloogia pealetungis jätab 
teadvusele võimaluse väärsuu-
naliseks arenguks. Sotsioloo-
gia-alase töö tõhustamiseks 
luuakse Nõukogude Liidus 
avaliku arvamuse uurimise 
instituut. Ideoloogilise kasva-
tule strateegia ja taktika peak-
sid olema orienteeritud järg-
mistele eesmärkidele: 

• propagandat tuleb teha 
läbi ajalooprisma, näitamaks 
kontrastsemalt meie tänaste 
saavutuste suurust; see eeldab 
aga esmajoones marksismi-le-
ninismi klassikute pärandi pa-
remat tundmaõppimist; 

• pedagoog peab senisest 
julgemalt rääkima Õilsatest 
ideaalidest, tulevikuideedest, 
sisendama õpilastele mitte 
ainult arusaama näiteks vaja-
dusest olla korralik tööinime-
ne, vaid veendumust püüdlu-

Suur suvi on õigused kätte 
saanud ja ka õpilaste töösuvi 
alanud. Eks kõige paremini 
saa talvisest vaimse töö väsi-
musest jagu ikka suvise jõu-
kohase kehalise tööga. Peale-
gi antakse nii oma panus kõ-
duma j andi abistamiseks. Tea-
da saamaks, kuidas see kõik 
läheb, saigi sõit ette võetud. 
Seekord ääremaadele, Peipsi 
äärde ja Võru kanti. 

Mustvee 1. keskkooli suve-
plaanid kõnelevad õpilaste 
tööst koolimaja remontimisel, 
kodumajandite abistamisel, 
kooliümbruse korrashoidmisel. 
Unustatud ei ole ühiseid ette-
võtmisi Suure Isamaasõja või-
du 40. aastapäeva tähistami-
seks. «Meil suvel logelevaid 
õpilasi ei ole. Kes mujal ei 
tööta, see koduses majapida-
mises kindlasti tööd teeb,» üt-
leb klassi- ja koolivälise töö 
organisaator Luule Nõmm. 

Koolimaja korrastatakse 
uueksL: Õppeaastaks koos šeffi-
de ja ümbruskonna majandi-
tega. Suuremad tööd, nagu la-
gede ja seinte remont, duši-
ruumide ning käimlate kor-
rastamine, teevad šeffide töö-
mehed. Selleks on head tahet 
üles näidanud Avinurme ja 
Sadala kolhoos, Torma ja 
Kungla sovhoos. Eriti tuleb 
esile tõsta Avinurme kolhoo-
si. Küsimus ei ole niivõrd teh-
tud tööde mahus kui vahest 
selles, et tegemist on hoopis 
teise rajooni majandiga. See 
on tore, et rajooni piirid ei ole 
takistuseks, kui kooli ahista-
takse. Väiksemad tööd, samuti 
kooliümbruse korrasoleku eest 
hoolitsemine on pandud bri-

TIBUSID KASVATATAKSE SUVEL 
gaadi peale. Keskastmest ala-
tes kuulub sellesse igast klas-
sist kaks õpilast, kes vastavalt 
vajadusele tööle tulevad. See 
brigaad hoiab korras ka kooli 
staadioni. 

8. klassi poistest on moo-
dustatud EÖM-i Jõgeva rüh-
ma üks grupp. Põhirühm töö-
tab Jõgeval, nemad Mustvees. 
See grupp on antud Jõgeva 
Kommunaalettevõtete Kombi-
naadi käsutusse. Mullu paigal-
dati tänava äärekive, kujun-
dati au tahvli esine plats, pü-
gati hekke linna haljasaladel. 
Ka käesoleval suvel jätkub 
tööd haljasaladel ja muudel 
objektidel. 

Vanemate klasside õpilaste 
töösuvi jätkub enamasti seal, 
kus oldi õppepraktikal. Must-
vee ~ lastepäevakodus oli prak-
tikal 18 9. ja 10. klassi tütar-
last^ enamik rfeftdest jääb kä1 

suveks tööle. Viis 10. klassi 
tüdrukut töötab suvel Torma 
lasteaias. Ka vanemate klassi-
de poisid töötavad suvel seal, 
kus oldi õppepraktikal — Avi-
nurme ja Torma sovhoosis, 
Pala kolhoosis. Kui juurde ar-
vata töö Torma metskonnas, 
kus 9 õpilast abistavad kultuu-
ride ja taimeaedade korras-
hoiul, ning tosin õpilast Tor-
ma TPL-is, süs on loetelu 
täielik. Peale selle tuleb kor-
ras hoida veel kooli katseaed, 
6-a klass võttis enda peale fa-
šismiohvrite mälestusmärgi 
hooldamise. Töösuve kokku-
võtted tehakse traditsioonili-
selt sügisel Kommunistliku 

Noorsooühingu aastapäeva ak-
tusel. 

Töö kõrval osatakse Must-
vee 1. keskkoolis sisukalt ka 
vaba aega veeta. Algklassid, 
samuti 6. ja 8. klass on eks-
kursioonidel juba käinud, 
ülejäänud sõidavad ekskur-
sioonidele augustis. Nimeta-
misväärseni on 10. klassi tra-
ditsiooniline ekskursioon Taga-
Karpaatiasse. Tänavu on see 
pühendatud Suures Isamaasõ-
jas fašistliku Saksamaa üle 
saavutatud võidu 40. aasta-
päevale, Selle ekskursiooni 
marsruuti kuuluvad kange-
laslinnad Brest ja Kiiev, sel 
aastal sõidetakse ka Hatõni. 

Võru kandis heitsime pilgu 
Varstu keskkooli ja Lepistu 
8-kl. kooli õpilaste suvistele 
töödele-tegemistele. Varstu 
keskkooli õfcllaste suvine? töö' 
on korraldatud noorematele 
õpilastele TPL-is, vanemate 
õpilaste tarvis EÕM-i rüh-
mas. 

Töö- ja puhkelaager oli juu-
nikuus. Tööl käidi Varstu ja 
Mõniste sovhoosis. Hooldati 
söödakapsast. Mõned suure-
mad poisid töötasid rohujahu-
veskis ja Salu lauatehases. 
Tööle anti tublisti pihta, kuid 
ka vaba aeg oli huvitavalt si-
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sustatud. Jalgrattamatk pü-
hendati võidu 40. aastapäeva-
le. Käidi Vana-Roosa kalmis-
tul Paul Pelisaare (tema ni-
me kannab kooli pioneerima-
lev) haual, Mõniste vennaskal-
mistul ja mujal. Peeti Sõmer-
palu mängud, kus kohtuti 
teiste koolide TPL-idega. Kuu-
lati ansamblite «Rock Hotel» 
ja «Fix» kontserte Rõuges 
Ööbikuorus ning Võru kul-
tuurimajas. Et töö- ja puhke-
laagris poolesaja õpilase toi-
mingud läheksid nii nagu tar-
vis, selle eest seisid hea ko-
mandör Kaimo Tara (kehali-
se kasvatuse õpetaja) ning 
kasvatajad Lea Urva (klassi-
ja koolivälise töö organisaator) 
ja Ursula Loka (10. kl. õpi-
lane). 

Õpilasmaleva rühmas hak-
kä{ptööle,-20'õpilašti Komandör 
on õpetaja Mare Luik, komis-, 
sar abiturient Ale! Puusepp. 
Siin on põhilirie töö heinate-
gemine Varstu sovhoosis. Pea-
le nimetatu võtab 15 õpilast 
osa koolidevahelisest \ Pähni 
laagrist. See on väga huvitav 
tegevuspaik loodusehuvilistele 
õpilastele. Tehakse metsahool-
dustöid, korraldatakse ekskur-
sioone ning õppekäike loodu-
sesse, viiakse läbi loodustee-
malisi viktoriine. Laagrit ju-
hendab Krabi metsaülem Vel-
lo Denks. 

Palju tööd on tehtud juba 
koolimajas ja kooliümbruses. 
10-liikmeline tööbrigaad tegi 
koolimaja sanitaarremondi. 
Lõpetamisel on nõuetekohane 
sõjalise algõpetuse linnak. 

Neid töid juhendab sõjandus-
õpetaja Alo Veeväli. 

Ka väikeses Lepistu 8-klas-
silises koolis löövad õpilased 
agaralt kaasa nii koolimaja 
uueks õppeaastaks ettevalmis-
tamisel kui kõduma j andi põl-
dudel. Juunis oli töö- ja puh-
kelaager poolesajale õpilasele, 
kellest noorim osaleja 2. klas-
sist. Põhiliselt hooldati sööda-
kaalikat, kuid tuli ette ka ki-
vikoristamist ning linapõldu-
de puhastamist. 

Koolimaja sanitaarremont 
tehakse samuti suuremalt jaolt 
ise. Kolhoosi'ehitusmehed val-
mistasid ette töörinde, tehes 
niisugused tööd, millest õpi-
laste jõud üle ei käi. Maja on 
küll hästi vana ja kitsas (en-
dine ministeeriumikool), kuid 
seda suurema armastusega te-
ma eest hoolitsetakse. Kooli-
majas ringi liikudes võis seda 
kogeda igal sammul. Vabal 
aJäTlüüäkse kaasa Võru>limw»t 
asutamise. 200. aastapäeva 
tustes ja Suures Isamaasõjas 
saavutatud võidu 40. aasta-
päeva tähistamises. 

Uus koolireform nõuab, et 
võimalikult tulemusrikkalt 
korraldataks juba selle aasta 
töösuvi. Nähtut kokku võttes 
võib öelda, et nendes koolides 
on sellele mõeldud, kuidas 
õpilased jõukohasele tööle ra-
kendada, samal ajal pakkudes 
neile huvitavat vabaks ajaks. 
Tibusid loetakse küll sügisel, 
kuid juba nüüd võib öelda, et 
nii Mustvee 1. ja Varstu kesk-
koolis kui ka Lepistu 8-klas-
silises koolis on sügisel «tibu-
sid», keda lugeda. 

SAMUEL MÄE 

HARIDUS-
M1NISTEE-
• RIUMIS 

15. juunil toimus Haridus-
ministeeriumi keemiakomisjoni 
koosolek — esimene, kus olid 
lahendamisele võetud juba 
koolireformist tulenevad üles-
anded. 

Arutati esmalt õpilastele va-
jaliku keemiaalase teatme- ja 
populaarteadusliku kirjahduse, 
väljaandmise hoogustamist. 
Arutelust võttis osa kirjastuse 
«Valgus» keskkooli reaalainete 

õpikute toimetuse juhataja 
M. Arukaevu. Avaldati rahul-
olu äsja trükist ilmunud kau-
niköitelise keskkoolidele mõel-
dud keemia käsiraamatu üle,' 
mille eestindamiseks tegi ette-
paneku just keemiakomisjon 
ja mille ilmumisele kas siis 
tõlkijana, retsensendina või 
konsultandina aitasid kaasa 
mitmed ainekomisjoni liikmed. 
Üldse aga nenditi, et eriti po-
pulaarteaduslikku kirjandust 
ilmub meil märksa vähem kui 
varematel aastatel. Komisjoni 
liige L. Kalituhha andis rub-
riikide kaupa selgitava ülevaa-
te neist raamatutest, mida te-
ma kui suurte kogemustega 
õpetaja soovitab esmajärjekor-
ras tõlkida. Arutelu põhjal va-

lis komisjon välja raamatud, 
mida soovitada kirjastusel tõl-
kida. Peeti vajalikuks hoogus-
tada ka meie autorite osavõttu 
populaarteadusliku kirjandu-
se koostamisest. Optimismi pa-
kub seejuures asjaolu, et seni 
meie autoritelt ilmunud popu-
laarteaduslikud väljaanded on 
hästi vastu võetud. 

Kõne all oli ka keemiaalane 
klassiväline töö. Ülevaate an-
dis ankeediandmetele tugine-
des Türi keskkooli direktori 
asetäitja Kalju Tamm. Rõõ-
mustavana ilmnes, et keemia-
alane klassiväline töö hoogus-
tus möödunud õppeaastal tun-
duvalt. Selle peamisteks põh-
justeks olid D. Mendelejevi 
150. sünniaastapäeva laialda-

ne tähistamine ning Hari-
dusministeeriumi ja selle kee-
miakomisjoni energiline orga-
niseerimistöö. Tänusõnu vääri-
vad TRÜ õppejõud prof. V. 
Past, prof. U. Palm, dots. A. 
Tõldsepp j t , kes uurisid 
D. Mendelejevi sidemeid Tartu 
ülikooliga, esinesid rohkete 
loengutega ja korraldasid D. 
Mendeleievi juubeli puhul 
spetsiaalse aktiivipäeva kee-
miaõpetajaile ning telesaateid. 
VOT omakorda andis stendide 
tarvis välja D. Mendelejevi fo-
toportreed, huvitava metoodi-
lise käsitluse D. Mendelejevi 
elust ja tööst, valmistas näi-
disioengud teadlase juubeliks 
eesti ja vene keeles, laenutas 
õpetajaile huvitavaid fotosid, 

pani välja näidisstendi jm. 
Meie õpetajatele esinesid mit-
med D. Mendelejevi elu ja tea-
dustöö nimekad uurijad ka 
vennasvabariikidest. 

Tore oli, et see vilgas organi-
seerimistöö vilja kandis. Kah-
juks jäid mitmed koolid siiski 
kõigest sellest kõrvale, mis on 
lausa inetu — küllap põigel-
dakse seal siis muudestki la-
hendamist vajavatest küsi-
mustest kõrvale ja küllap kan-
natab õpitegevuse emotsionaal-
sus. 

Lõpuks andis inspektor H. 
Mauer ülevaate eksamitel näh-
tust-kuuldust. Kavandati eda-
sised ülesanded lähtuvalt koo-
lireformi ideedest ja Haridus-
ministeeriumi soovitustest. 

NLKP XXVI kongressil kõneldi 
sellest, et « . . . mõningatel noor-
tel käivad haritus ja informeeri-
tus pahatihti käsikäes poliitilise 
naiivsusega, kutsealane etteval-
mistus aga vastutustundetu töös-
sesuhtumisega». Negatiivsetest il-
mingutest noorte hulgas oli juttu 
ka NLKP Keskkomitee 1983. a. 
juunipleenumil: «Rahutust tekitab 
hilinev kodanikuküpsus ja poliiti-
line naiivsus, mõningate noorte 
inimeste Ulalpeetava-meele-
olud.. .» 

Alljärgnevalt leiab käsitlemist 
nähtus, mida kõige sagedamini 
märgitakse sõnaga «infantilism». 

Mis tekitab intantilismi! Kas 
selle põhjused on kõrvaldatavad! 
Mismoodi! Nendest ja teistest 
probleemidest vestlesid ajakirja 
«Molodoi Kommunist» veergudel 
ajaloodoktor, professor, NSV Lii-
du Teaduste Akadeemia Sotsio-
loogiauuringute Instituudi sekto-
rijuhataja IGOR BESTUZEV-LADA 
ja ajakirja erikorrespondent MIH-
HAIL LEVIN. Selle . jutuajamise 
avaldame lühendatult. 

MILLEST ON JUTT! 

Korrespondent: Igaüks on sel-
lega korduvalt kokku puutunud. 
Näikse, ei täiskasvanud inimene, 
aga käitub kapriisse laosena. Ta-
hab üht, ei taha teist. Enne teeb, 
pärast mõtleb. Teda isegi kõige 
lihtsamale kehal isele või vaim-
sele tööle keskenduma sundida 
on peaaegu lootusetu ettevõtmi-
ne. Lubab teab mida ja niisama 
lihtsalt veab alt. V õ i b solvuda 
mitte millestki. Otsustab kõigi ja 
kõiqe üle üpris kategooriliselt, 
kuid täiesti abitult. Tema tegut-
semine kutsub sageli esi le kas 

muige või ärrituse. Ja nii lõp-
matuseni. 

Niisugused on lühidalt muljed 
kontaktidest niinimetatud infan-
tiilsete noorte inimeitega. Kas 
pole tõsi? 

1. Bestužev-Lada: Jah, te and-
site need muljed edasi küllaltki 
täpselt. Mõtlesin isegi, et kui 
sell isele persooni le oleks vaja 
vappi , siis oleks õige selle kus-
kil serval kujutada avali lapse-
suud devi is iga «Anna!». 

Kui «infant» on vi ie-kuue- või 
koguni kümneaastane, õigustavad 
halvad vanemad, üldse lühinäge-
likud täiskasvanud teda tavali-
selt ühesama mööndusega: «Mi-
da te tahate, ta ju alles lapsi» 
A g a mida teha, kui pole enam 
tegemist vi ie- ega kümneaastase-
ga. vaid aastaid on juba kuus-
teist või kakskümmend, mõnikord 
üle kolmekümnegi? Inimesed, kes 
apel leer ivad teaduse autoriteedi-
le ja kasutavad teadustermineid, 
kvalifitseerivad seda «infantilis-
mina. 

K.: A g a kui me püüame leida 
selle tüübi rangelt teaduslikku 
isikukirjeldust, pole seda lihtne 
teha. Entsüklopeediatest selgub, 
et infantilism on täiskasvanu ke-
haliste või vaimsete võimete pü-
simine lapse tasemel, mis võib 
olla nii kaasasündinud kui ka 
hiljem tekkinud. Intantilismi põh-
justavad loote arenemise häired, 
sisesekretsioonihäired, lapseeas 
põetud rasked haigused, halvad 
kasvutingimused . . . 

Ent kas need noored inimesed, 
kellest meie räägime, on selliste 

arenguhäiretega või sel l iseid hai-
gusi läbi põdenud? V õ i b arvata, 
ef niisuguseid on tühine vähe-
mus. Ja jutt pole mitte nendest. 
Isegi mitte memmepoegadesf ja 
-tütardest, keda on alati olnud 
ja leidub arvatavasti ka edaspidi . 
Jutt on ikkagi meie päevade ise-
laadsest ilmingust, mis minu mee-
lest ei olnud varem eriti tähelda-
tav. Ilmselt eksisfeerivad mingid 
mitiemeditsiinilise iseloomuga 
põhjused üpriski suure hulga 
lapselikult käituvate täiskasvanud 
persoonide tekkimiseks? 

I. B.-L.: Ilmtingimata. Ja seoses 
sel lega on kohatud pretensioo-
nid teatmeteostele. Need kajas-
tavad infantilismi kui inimese 
psüühika ja b ioloogia fenomeni 
meditsiinis ammu väl jakujunenud 
mõistmist. Meditsiinilt ei saa nõu-
de ühiskonnanähtuste analüüsi. 
See on sotsioloogia asi. Sotsio-
loogia omandas vanemalt ja are-
nenumalt teaduselt termini, pani 
aga sellesse teise, sotsiaalse 
mõtle. Muide, seda, millest meie 
räägime, on õigem nimetada sot-
siaalseks infantilismiks. See näh-
tus ei ole hoopiski nii lihtne, na-
gu esmapilgul võib näida. Kuid 
selgelt on näha oluline vahe 
noorte inimeste sotsiaalse seisun-

KASVATUS-
JUTTU 

di ja käitumise, selle vahel , mi-
da neilt oodatakse, ja nende 
reaalse tegelikkuse vahel. Sel-
gelt on näha, ef (ealt) täiskasva-
nud inimesed ei suuda käituda 
vastavalt nõudmistele, mida esi-
tavad neile tegelikult täiskasva-
nud. Sel les on minu meelest as-
ja olemus. 

K.: Teisisõnu on jutt täiskasva-
nud lastest? 

I. B.-L.t Kui juba sell iseid ku-
jundeid kasutada, siis ütleksin 
vastupidi: lastesarnased täiskas-
vanud. Neil pole aastaid vähe, 
meditsiinilise määratluse järgi on 
nad normaalselt arenenud, sot-
siaalsest küpsusest jääb aga va-
jaka. 

K.: Tekib küsimus: miks? Noor-
sool on ju võimalus aktiivselt 
osaleda ühiskonna majanduslikus, 
kultuuri- ja vaimses elus. See 
peaks ju ometi sotsiaalset küpsust 
kasvatama? 

I. B.-L.: Mõistagi pole infanti-
lism praeguse noore põlvkonna 
põhijoon. Enamikus noored ini-
mesed õpivad, töötavad ja ela-
vad nii, nagu on ette nähtud ini-
mestele, kes täielikult tunneta-
vad oma õigust ja kohustusi 
ühiskonna, kollektiivi ja perekon-
ne ees, tõeliselt täiskasvanud ini-
mestele. Ent selle taustal mitte 
märqata mõningaid ebasoodsa id 
tendentse oleks samuti ebaõige. 
Kui me tahame nendest tendent-
sidest jagu saada, peame selgu-
sele jõudma nende põhjustes ja 
olemuses. Sotsialismi saavutused 
on kõigis va ldkondades silma-
nähtavad ja me oleme nende üle 

õ igusega uhked. Samas on aga 
edasine progress seda kiirem ja 
sügavam, mida suutelisemad ole-
me nägema puudusi, neid ana-
lüüsima ja neid selle alusel kõr-
valdama. 

Paraku pole seda alati lihtne 
teha. Mitmete uute ja kohati 
ootamatute ühiskonnanähtuste 
sotsioloogil ised uuringud on 
elus! märgatavalt maha jäänud. 
Teatavasti räägiti NLKP Keskko-
mitee 1983. a. juunipleenumil 
ühiskonnateaduste otsustava 
pöörde vajalikkusest reaalsete, 
praktiliste vajaduste poole , et 
neist saaksid partei ja kogu rah-
va efektiivsed abil ised. See käib 
otseselt ka sotsiaalse infantiilsu-
se probleemi kohta. Uuringuma-
terjali, mis võimaldaks teie reso-
luutsele miks-küsimusele ammen-
davat vastust ja у nähtusele iga-
külgsel kirjeldust anda, meie tea-
dusel seni pole. Se l lega ei taha 
ma aga i-le punkti panna. Mitme-
tele küsimustele pean otse vaja-
likuks tähelepanu pöörata. 

K.: Arvan, et ee lkõige vaja-
neb mõelda, missugused on in-
fantilismi kui sotsiaalse nähtuse 
lätted. Ilma selle põhjuste ka* 
või hüpoteetil ise selgituseta me 
oma jutuajamises toime ei tule. 

ALUSTAME ALGUSEST 

I. B.-L.: Tihtipeale puutume 
kokku väl jendusega «õnnelik lap-
sepõlv». Mis selle taga seisab ja 
mida meie ühiskond selle tarvis 
on teinud, on kõigile suurepära-
selt teada. Kuid mõelgem, kas ei 
alga just ülemäärasest õnnelikust 
lapsepõlvest need probleemid, 
millest räägime. 

J / 
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seks kangelasteole, elu pühen-
damiseks inimkonna hüvan-
gule; 

• kõlblusteadvuse kujun-
damises on vaja elementaar-
seid eetika põhimõtteid kinnis-
tada mitte vähema järjekind-
lusega kui näiteks matemaa-
tikas ja geograafias; 

• suuremat tähelepanu ja 
kontrolli on tarvis noorteklu-
bide, s. h. diskoklubide tege-
vuse üle; piirata läänelikku 
muusikat, läänelikke tendent-
se, meie oma muusika aga 
võtta tugevama kriitika alla; 

• kasvatada õpilastes kohu-
setunnet; näiteks on praegu 
keskkoolilõpetanuid, kes pole 
mitme aasta jooksul asunud 
tööle, tundmata ilmselt vaja-
dust selle järele ja kohusetun-
net ühiskonna ees; 

• vaja on veelgi tõhustada 
tööd õpilastes patriotismi ja 
ateistliku maailmavaate ku-
jundamisel ning nende kehali-
sel arendamisel. 

Oma sõnavõtu lõpetuseks 
märkis A. Averjanov, et kui 
õpetamises võime täheldada 
teatud edasiminekut, siis kas-
vatustöö kohta seda öelda ei 
saa. Konverentsi soovitustes 
toonitatakse vajadust seostada 
teoreetilised õpingud tänapäe-
va sotsiaalmajanduslike ja 
kooli ees seisvate kasvatusli-
ke ülesannete lahendamisega. 
Kommunismi koolide õppused 
tuleb orgaaniliselt siduda koo-
lide parteiorganisatsioonide ja 
pedagoogiliste kollektiivide te-
gevusega NLKP otsuste reali-
seerimisel. Iga õppuse sisu on 
tarvis tihedamalt seostada 
kuulajate õppe-kasvatusliku ja 
ühiskondliku tegevusega. 

Eraldi tähelepanu juhiti va-
jadusele evitada järjekindlalt 

(järk-järgult) kuulajate ideelis-
poliitilise eneseharimise mee-
todit kui peamist revolutsioo-
nilise teooria omandamisel. 
Ukraina kogemused on näida-
nud, et teadusliku kommunis-
mi koolide parimad kuulajad 
võib ajapikku üle viia täieli-
kule iseseisvale tööle poliitili-
sel eneseharimisel. 

Kommunismi koolide juhtide 
teoreetilise ja metoodilise ette-
valmistuse tõhustamiseks on 
laiemalt vaja kasutada MLÜ-d; 
ühiskondlik-poliitiline prakti-
ka peab saama kuulajate po-
liitilise mõtlemise ja poleemi-
ka valdamise tõeliseks loomin-
guliseks laboratooriumiks. Sa-
mal eesmärgil tuleb paremini 
kasutada lühiajalisi kursusi 
poliitharidusmajade juures, 
kõrgkoole ja õpetajate täien-
dusinstituute. 

Rajoonide (linnade) propa-
gandistide alatiste seminaride 
töö tuleb viia ajanõuete tase-
mele. Järk-järgult on tarvis 
propagandistide väljaõppes üle 
minna diferentseeritud lähene-
misele. Erilist tähelepanu va-
jab propagandistide õigeaegne 
varustamine konkreetsete ma-
terjalidega, neile kogemuste 
andmine poliittöö organiseeri-
miseks, s. h. õppuste aktiivsete 
vormide evitamiseks. Propa-
gandiste tuleb aidata vastu-
propaganda metoodika oman-
damises. 

Sellega seoses mõni sõna 
vastupropaganda metoodikast. 
Paljud kõnelejad märkisid 
õigustatult, et ühtset metoodi-
kat neis küsimusis polnud kuni 
viimase ajani. Sageli räägiti 
seepärast vastavalt program-
mile pikalt ja põhjalikult vas-
tupropagandast, kujutamata 
ette aine määratlust. Muidugi 
kutsus see esile segadust ja 

nõutust propagandistide hul-
gas ja lõppkokkuvõttes halvas 
teadusliku kommunismi kooli-
de töö tõhusust. Hiljuti on aga 
trükivalgust näinud hulk ül-
distavaid metoodilisi materja-
le ka vastupropaganda prob-
leemidest (vt. artikkel ajakir-
jas «Народное образование», 
nr. 4, 1984), käesoleval aastal 
on ilmunud sel teemal Vožiki 
ja Ivanovi monograafiad; soo-
vitatava kirjanduse hulka kuu-
lub Volkogonovi raamat «Пси-
хологическая война». 

Kasulikke kogemusi vastu-
propaganda metodoloogilises 
korraldamises jagasid Läti ja 
Valgevene esindajad (muide, 
just Läti NSV ja Kirovogradi 
oblasti teadusliku kommunis-
mi koolide kogemusi märgiti 
konverentsil eriti positiivseiks). 
Lätlastel on vastupropaganda 
metoodika kohta välja töötatud 
72-tunnine programm; vasta-
vaid loenguid kuulab iga päev 
ca 200 propagandisti. Valgeve-

nes on sel teemal 8-tunnine kur-
sus, mis korraldatakse loengu-
te, seminaride ja ametimängu-
de (probleemõppe) vormis. Pro-
fessor V. Vulfson NSV Liidu 
Pedagoogika Akadeemiast rõ-
hutas, et praegustes ajalooõpi-
kutes ei ole antud kodanli-
ke haridusteooriate kriitikat. 
Veelgi suurem on meie ideo-
loogiatöötajate informeerima-
tus tänase päeva kodanlikest 
kontseptsioonidest. Uus ideo-
loogiline pealetung hariduskü-
simustes algas aga läänes kohe 
koos koolireformi projekti 
avaldamisega. Räägitakse koo-
litöö sunnitööks "muutmisest, 
haridussüsteemi üleviimisest 
isemajandamisele, tööjõu val-
mistamisest sõjatööstuse tar-
beks, Nõukogude Liidu hari-
dussüsteemist kui tarust, kus 

lapsi kasvatatavat mesilasteks 
jne. Kui me tahame kõnelda 
vastupropaganda tõhustami-
sest, siis ei tohiks niisuguste 
kallaletungide • juures jääda 
äraootavale seisukohale ega 
vaikimisega neist mööda, min-
na. NLKP Keskkomitee sekre-
täri K. Russakovi sõnu kasu-
tades ei peaks me vastupro-
pagandas tulistama mitte eil-
seid, vaid eeskätt ikkagi täna-
se päeva sihtmärke. Paraku 
võitleb meie vastupropaganda 
pahatihti konkreetsete kodan-
like teooriate asemel ebamää-
raste udukogudega, vahel aga 
ei peeta vajalikuks neist prob-
leemidest üldse rääkida. Meie 
vastupropaganda metodoloogi-
line põhimõte peab olema: 
kommunistliku teooria arenda-
mine alalises ja pidevas võit-
luses vaenulike kontseptsioo-
nidega. Parimaks näiteks või-
vad siin olla V. I. Lenini mis 
tahes teoreetilised tööd, tema 
esinemised. 

Ilmselt on otstarbekas luua 
ka meie vabariigis Poliithari-
dusmaja ning TA Keele ja 
Kirjanduse Instituudi välis-
maiste ideoloogiliste voolude 
uurimise sektori baasil teadus-
liku kommunismi koolide pro-
pagandistide tarvis vastava 
operatiivinfo pank. 

Konverentsi soovitustes pee-
ti vajalikuks tõsta kvalitatiiv-
selt uuele tasemele kõrgkooli-
dest tulevate pedagoogide ette-
valmistust marksistlik-lenin-
liku teooria süstemaatiliseks 
omandamiseks, neis vajaduse 
kujundamist otsida teadusliku 
kommunismi teooriast pidevalt 
vastuseid õppe-kasvatustöö 
praktilistele küsimustele. Sel 
eesmärgil tuleb täielikumalt 
ära kasutada üliõpilaste ühis-
kondlik-poliitilist praktikat ja 

ühiskondlike erialade teadus-
kondi. 

Õpetajaskonna poliithariduse 
aktuaalsete probleemide alaste 
metoodiliste soovituste välja-
töötamisele tuleks kaasata 
kõrgkoolide ühiskonnateaduste, 
pedagoogika ja psühholoogia 
kateedrite õppejõude, õpetajate 
täiendusinstituutide metoodi-
kuid. 

Väga tähtis on pedagoogide-
ga tehtava ideoloogiatöö taga-
siside mõõtmine. Konverents 
soovitas korraldada uurimisi 
õpetajate poliitõppe mõjust 
koolis tehtava kasvatustöö 
täiustamisele ning poliitiliselt 
aktiivsete pedagoogide ja õpe-
tajate kollektiivide kujunemi-
sele. Sellises analüüsis on ko-
gemusi lätlastel, kes möödu-
nud aastal võtsid koos Lenin-
gradi Pedagoogilise Instituudi-
ga ette teadusliku kommunis-
mi koolide töö efektiivsuse 
probleemide põhjalikuma uuri-
mise. 

Lõpetuseks märkigem veel 
üht iseloomulikku joont peda-
googilise kaadri marksistlik-
leninllku kasvatuse korralda-
misel. See süsteem seisab tu-
gevatel jalgadel, on algatus-
võimeline ja annab positiivset 
tagasisidet esmajoones seal, 
kus seda tööd sisuliselt koor-
dineerivad ning juhivad par-
tei linna- ja rajoonikomiteed 
ning poliitharidusmajad. Nii 
näiteks juhib Moskvas teadus-
liku kommunismi koolide pro-
pagandistide ettevalmistust va-
hetult partei linnakomitee. Ti-
he koostöö ja konkreetne toe-
tus poliitharidusmajade poolt 
paistis olevat selles töös tava-
line enamikus liiduvabariiki-
des, kraides ja oblastites. 

LEMBIT EBRE, 
ma j anduskandidaat 

MÕTTEID LASTE JA NOORSOO MUUSIKANÄDALAST 
Üleliiduline laste ja noorsoo 

muusikanädal toimus meie va-
bariigis 31. märtsist kuni 8. ap-
rillini. Aeg on anda hinnang 
tehtule, analüüsida õnnestumi-
si, ebaõnnestumisi. On päris 
loomulik, et nii haridusosakon-
nad kui ka üldhariduskoolid, 
pioneerimajad on oma järeldu-
sed juba teinud ning teavad, 
mida soovida 1985. aastalt. 

Võib öelda, et seekordne 
muusikanädal kulges sarnaselt 
eelmistega: rajoonides/linnades 
oli huvitavaid ettevõtmisi, koh-
tumisi interpreetide, helilooja-
tega (M. Reiman, K. Randalu, 
L. Sumera, R. Lätte, R. Ees-
pere, R. Kangro, O, Ehala, 
A. Ritsing, E. Tamberg jt.). 
«Estonia» kontserdisaal oli na-
gu ikka: kord tulvil (ENSV 
Kooriühingu korraldatud noor-
tekooride kontsert, kontsert: 
eesti heliloojate uudisloomin^.. 
gust), kord pooltühi publikust 
(Pärnu—Narva sõpruskontsert, 
kus esinesid noorte- ja laste-
kollektiivid; eesti helilooja-
te lasteklaveripalade võistlus-
kontsert). Nõukogude helilooja 
D. Kabalevski, kauaaegne üle-
liidulise laste ja noorsoo muu-
sikanädala orgkomitee esimees 
on öelnud: «Muusikanädalal 
kõlagu lastele parim muusika 
parimas esituses.» Seega peab 
muusikanädalal kõlama või-
malikult palju muusikat pro-
fessionaalses esituses meie va-
bariigi tippkollektiividelt. Ava-
des laiemalt D. Kabalevski mõ-
tet, tähendab see aga meie 

noorsoo suunamist kontserdi-
saali, kodusele musitseerimise-
le ning helindite kuulamisele. 
Siit saab alguse suhtumine 
muusikasse (kas eelistada sü-
va- või levimuusikat), oskus 
hinnata head muusikat, osale-
da ise aktiivselt selle viljele-
mises. Hinnangud saavad ku-
juneda ainult otseses kontaktis 
muusikaga. 

Siit esimene probleem: 
KONTSERDIKÜLASTATA-

VUS. On selge, et siin peab 
olema teenäitajaks muusika-
õpetaja, kes eelkõige ise on ak-
tiivne kontserdikülastaja (nii 
süva- kui ka levimuusika). Pa-
raku kohtab meie üldharidus-, 
aga ka muusikaklasside õpeta-
jaid harva muusikanädala üri-
tustel (eriti Tallinnas), rääki-
mata järjepidevast kursisole-
m i s t jürx>.br itssv а, щиив* kaelu~. 
ga. Kontserdisaali peab õpeta-, 
ja minema koos õpilastega. 

Teine probleem: miks siiski 
nii vähe kutsutakse koolidesse 
esinema ENSV Riikliku Filhar-
moonia KONTSERDIBRIGAA-
DE, Tallinna Riikiku Konser-
vatooriumi ning teiste muusi-
kaõppeasutuste MUUSIKA-
KOLLEKTIIVE? Käesoleva 
aasta märtsis ENSV Haridus-
ministeeriumi väljastatud ring-
kirjas muusikanädala korral-
damise kohta olid antud kõik 
vajanevad koordinaadid. On 
selge, et selliste kontsertide 
korraldamine koolis ei seisne 
mitte ainult informatsioonis 
(seinale pannakse kuulutus) 

või õpilaste poolsunduslikus 
saali toomises. Jäägu püsima 
pidulikkus, esteetiliselt olgu 
kujundatud ruum ning kogu 
kooli õpetajad osalegu ürituses 
aktiivsete kuulajatena. Üldha-
riduskooli muusikaõpetaja töö-
koormus on teadagi suur. Miks 
ei võiks taoliste kontsertide 
korraldajad olla lastevanemate 
kulul töötavate muusikaklassi-
de juhatajad, kõik õpetajad, 
haarates kaasa oma õpilased? 
Siit ka järgmine probleem: 
MUUSIKAKLASSIDE osa 
muusikanädalal. 

Kindlasti on paljud koolid 
leidnud huvitavaid õpilaste ra--
kendamise võimalusi muusika-
nädalal, kuid ühte võimalust 
kasutatakse siiski arglikult — 
kohtumisi heliloojatega. Meie 
tänapäeva heliloojad on kirju-
tanud palju toredat lastem^u-^ 
sikat (R. Lätte, R. Eespere, 
E. Tamberg, R. Kangro, - R." 
Rannap jt.). Planeerides vara-
kult kohtumisi, on võimalik 
ette valmistada õpilaste esine-
misi, mis ühelt poolt aitavad 
saavutada paremat, kontakti 
heliloojaga, teisalt võimaldavad 
muusikaklassi sisulist tööd näi-
data. Kõlagu siin ka vokaal-
muusika (ansamblid, solistid, 
koorid), mis igati üritust mit-
mekesistab. Heliloojatega tu-
leks kohtuda mitte ainult muu-
sikanädalal — aeg ja koht va-
litakse pooltevahelisel kokku-
leppel. 

Tagasihoidlikult on koolid • 
kasutanud ka MUUSIKALEK-

TOORIUME, mida pakuvad H. 
Elleri nim. Tartu Muusikakool, 
ENSV Riiklik Filharmoonia. 
Ka siin peaksid initsiaatorid 
olema muusikaklasside õpeta-
jad. 

Analüüsides käesoleva aasta 
muusikanädala üritusi on tore 
märkida, et kõlas palju vokaal-
muusikat (kooride kohtumised, 
ühiskontserdid täiskasvanute 
kooridega jm.). Aga INSTRU-
MENTAALMUUSIKA? Suure 
sammu on edasi astunud 
koolinoorte puhkpilliorkestrid, 
rahvamuusikaansamblid. Just 
nende roll jäi muusikanädalal 
tagasihoidlikuks. Kuna muusi-
kanädal on eelkõige muusika 
propaganda nädal, siis propa-
geerigem-näidakem end! 

Muusikanädala puhul kuu-
lutas ENSV Haridusministee-
rium a .ringkirjas 
välja ühtlasi retsensioonivõist-
luse «Kontser-dielamus '84». 
Tööd laekusid Tartu, Põlva, 
Jõgeva rajoonist ning Tartu ja 
Kohtla-Järve linnast. Äramär-
kimist väärivad Kohtla-Järve 
17. kk. 8. kl. õpilase Siivi Pur-
de töö, mille kirjutamist ajen-
das kohtumine helilooja Lepo 
Sumeraga, Tartu 2. kk. 11. kl. 
õpilase Tuuliki Kade retsen-
sioon džässikontserdist ning 
Kanepi kk. 9. kl. õpilase Siivi 
Meekleri võistlustöö estraadi-
laulja Kati Kõva esi sellekeva-
disest esinemisest linnahallis. 
Kuhu jäid ülejäänud linnad/ 
rajoonid? Oma kontserdiela-
mus on kindlasti enamikul 

meie õpilastel. Eelkõige jäi siin 
vajaka haridusosakondade ja 
koolide aktiivsest suhtumisest. 
Otseside pidanuks olema koo-
lide muusika- kui ka emakee-
leõpetajatega. Retsensiooni-
võistluse üleskutse võinuks 
avaldada rajoonileht. Retsen-
sioonivõistlust on kavas kor-
raldada ka järgmisel aastal. 
Eks peegelda see ühtlasi koha-
peal tehtavat ning näita, kui-
das õpilased oskavad muusikat 
mõista, kuulata, hinnata. Pole 
ju tegu järjekordse statistika-
ga. Tegu on inimese tunde-
maailma kujundamisega. 

Tulevikus jääb soovida seni-
sest läbimõeldumat muusika-
nädala korraldamist. Ei tohi 
unustada, et sel nädalal on meie 
koolid siiski s a a j a rollis 
ning a n d j a d (pakkujad) kõr-
vuti noortega''Heliloojate Liit; 
Füharmoonia, Tallinna Riiklik 
Konservatoorium jt. muusika-
õppeasutused. Olgem siis eel-
kõige ise aktiivsemad nõudjad! 
Ärgaku tardumusest need lin-
nad/rajoonid, kus koolides pal-
jutegemise sildi all tegelikult 
ei vaevuta laste arengule kui-
givõrd kaasa aitama. Tihedam 
ning loomingulisem peaks ole-
ma ka haridus- ja kultuuriosa-
kondade koostöö ning nädala 
juhtrollis olgu linna/rajooni 
vastav orgkomitee. 

Leidkem muusika lähenda-
mise uusi vorme ja teid! 

INGE LINASK, 
ENSV Haridusministeeriumi 

koolirnspektor 

Käesoleva aasta 16. ja 17. 
novembril toimub Tartus TRÜ 
aulas järjekordne ülevabarii-
giline koolimatemaatika kon-
verents. Selle korraldab Eesti 
NSV Haridusministeerium koos 
Tartu Riikliku Ülikooliga. 

Konverentsi temaatika tule-
neb koolireformi põhisuunda-
dest. Kainelt tuleks hinnata 
seniste matemaatikaprogram-. 
mide, matemaatikaõpikute ja 
abimaterjalide voorusi ning 
puudusi, otsustada, mida alles 
jätta, mida muuta. Tuleb ju 
edaspidigi koolimatemaatikas 
ära õpetada selle teaduse alu-
sed, rajada teadmiste, oskuste 
ning vilumuste baas nii ma-
temaatika rakendamiseks kesk-
hariduse tasemel kui ka kõrg-
hariduse omandamiseks. Mate-
maatika osatähtsus arenenud 

KOOLIMATEMAATIKA KONVERENTS 
ühiskonnas ei vähene. Ometi 
tuleb õpilaste koormust siingi 
vähendada. Väljapääsu soovi-
tatakse otsida liigse kõrvale-
jätmisega, teisejärgulise pin-
nalisema vaatlemisega ning 
õpetamise tõhustamisega. Vii-
mase külje tähtsust rõhutati 
hiljutisel üleliidulisel instruee-
rimisel (sellekohased materja-
lid vene õppekeelega koolide 
kohta ilmuvad ajakirjas «Ма-
тематика в школе» nr. 3). 
Probleeme esineb ka füüsika-
matemaatikaklasside töös. 

Teatavasti esitab eelseisev 
koolireform kõrgemad nõuded 
aineõpetuse kaudu toimuvale 
kasvatustööle. Selle diapasoon 
on aga väga lai, ideoloogilisest 

kodanikukasvatusest kuni ots-
tarbeka kutsesuunitluseni kõ-
durajooni vaatevinklist. Ilmselt 
on matemaatikaõpetajatelgi 
vaja nii kogemusi vahetada 
kui ka uusi seisukohti oman-
dada. 

Mõnda aega on toimunud 
matemaatika õpetamine aine-
klassis või kabinetis, on laeku-
nud kogemusi. Täienenud on 
tehnovahendite hulk, lisandu-
nud tsentraliseeritult mõned 
komplektid slaide ja lüümi-
kuid. Küllap siingi on vaja nii 
resümeerimist kui ka tuleviku 
kavandamist. 

Koolimatemaatika dominant-
probleemiks näib kujunevat 

mõne aja pärast informaatika 
algõpetamine, informatsiooni 
andmine-hankimine arvutilt, 
selle soovikohane töötlemine. 
Arvutiga suhtlemiskultuuri 
tõusu kaudu kavandatakse ter-
vikuna ühiskonna uus arengu-
etapp, eelkõige tootmises. Tun-
dub, et siis ei piisa ainult uue 
põlvkonna ettevalmistamisest, 
vaid eelmistelgi tuleb juurde 
õppida või ümber õppida, eel-
kõige praegustel matemaati-
kaõpetajatel. Õnneks pole meil 
vaja lähtuda tühjalt kohalt. 
Kogemusi on kodus ja kauge-
mal, konkreetsemaid kui eel-
misel konverentsil Tallinnas 
1979. a. 

Nähtavasti on koolimate-

maatika õpetamisel teisigi kü-
simusi, mis vajavad perspek-
tiivset arutamist ja edasiste 
tegevussuundade ühtlustamist. 
Nimetagem kas või keskkooli 
ja kõrgkooli suhteid, mate-
maatika õpetamist tehnikumi-
des ja kutsekeskkoolides. Ja 
küllap tõstatab elu ise veel 
muidki küsimusi. 

Konverentsi organiseeriv ko-
misjon, mida juhib Eesti 
NSV haridusministri asetäitja 
K. Luts, on oma kahel koosole-
kul juba kavandanud konve-
rentsi põhitemaatika ning kin-
nitanud programmi. 

JAAN REIMAND, 
orgkomisjoni esimehe asetäitja, 
TRÜ matemaatika õpetamise 
metoodika kateedri juhataja 

Teadupärast kasvab laps ja 
saab kasvatuse perekonnas. To-
hutu on tema mõju — nii hea 
kui ka halva suhtes — väikesele 
inimesele, tema isiksusejoonte 
kujunemisele, mis säilivad väga 
kaua, võimalik, et kogu elu. 
Mõistagi ei sõltu kõik perekon-
nast. Sotsiaalsed protsessid, näh-
tused ja probleemid on tavako-
hasel ! «mitmekihilised» ning nen-
de n õ l v u s e d , toimed ja tagajär-
j e d i lmnevad ühiskonna elu eri 
tasandi te l ja eri valdkondades. 
Kuid inf antil ismist kõneldes võib 
nagu paljudel teistelgi juhtudel 
eristada piiri, millest peale esi-
neb nähtus eriti kujukalt. Minu 
arvates on selleks piiriks pere-
kond kui kindel sotsiaalne insti-
tutsioon just tema rolli poolest 
isiksuse kujundamisel. 

Et mõista, kust tulevad infan-
tiilsed noored inimesed, oleks 
kasulik sooritada ekskurss mitte 
eriti kaugetesse, kuid tagasipöör-
dumatutesse aegadesse ja vaa-
delda, missugune oli tookord pe-
rekonna osa inimese kasvatami-
sel. Me satume vana tüüpi tuge-
vate patriarhaalsete iganditega 
perekonda. Niisuguseid perekon-
di oli meie maal vee l sajandi 
alguses 90 protsenti (neist 82 
protsenti maal). 

К.: Te peate silmas patriarhaal-
set talupojaperekonda? 

I. B.-L.: Mitte ainult. Ärgem 
unustagem proletaarset elanik-
konda tema kujukalt avalduvate 
klassijoontega. Ma räägin üleüld-
se tõöperekonnast ja meie juh-
tumi korral pole põhimõttelist tä-
hendust sellel, kas on tegemist 
talupoja- või töölisperekonnaga. 
Nii ühes kui ka teises tehti iga-
päevast pingutavat tööd kõigi 

jaoks, lapsed ja noorukid kaasa 
arvatud. See oli perekonna ja 
kõigi tema liikmete eksisteerimi-
se objekti ivne tingimus. Lapsed 
said kiiresti täiskasvanuks. 

K.: Tööharjumus on vaie lda-
matult erakordselt tähtis. Kuid 
kas me ei lihtsusta probleemi? 
Kas see on kõik, mida on vaja 
eespool nimetatud sotsiaalseks 
küpsuseks? 

I. B . - L : Muidugi mitte kõik, 
ehkki sellest vägagi palju. Kuid 
perekonne mõju sirguva inimisik-
suse kasvatamisele ei piirdunud 
üksnes tööharjumuse kasvatami-
sega. 

Perekond oli ühtaegu ka koo-
liks. Sirguvale põlvkonnale anti 
nii-öelda kutseharidus (elukutse 
pärandati edasi), aga samuti üld-
haridus (anti edasi e lukogemu-
sed, kultuuriharjumused ja oma 
maailmavaade). Kasvatus toimus 
väga intensiivselt, kusjuures üks 
efektiivsemaid põhivahendeid oli 
hommikust õhtuni kestev isiklik 
eeskuju. Selles «koduakadee-
mias» oli iga õpilase tarvis to-
sinajagu «professoreid»: vane-
maid vendi, õdesid, onusid, tädi-
sid ja naabreid. Endist tüüpi pe-
rekond oli ühtlasi ka klubiks, sest 
meelt lahutati isekeskis. Lapsed 
ja noorukid osalesid selles tege-
vuses, jälgisid, kopeeris id ja 
omandasid täiskasvanute käitu-
mismaneere. 

Selle tulemusena oli 14.—16. 
eluaastaks kasvanud igas suhtes 
täiskasvanud inimene. 

«Noorteks» peeti tookord ini-
mesi, kes olid lakanud olemast 
noorukid, saavutanud suguküpsu-
se, kuid kes polnud veel jõud-
nud saada isadeks ja emadeks. 
See per iood paiknes noore ini-

mese elus ajavahemikul 14.—15. 
ja 16.—18. eluaastani. Seejärel 
võidi aga 20-aastast perekonna-
pead ja tema mõnevõrra noore-
mat abikaasat, kellel oli selleks 
ajaks juba üks või kaks last, 
noorte hulka arvata üksnes nalja-
tamisi. 

Kõik eespool kirjeldatud tugi-
nes julmale patriarhaalsele dist-
sipliinile. Igaüks oli kohustatud 
töötama ja meelt lahutama, õppi-
ma ja täiskasvanuks saama, naist 
võtma ja mehele minema vasta-
valt kohalikele traditsioonidele 
ja kommetele. Kogu päeva oli 
igaüks kõigi silme all. Ümbrus-
konna kõikvõimsa arvamuse ja 
kodukohtu eest var juda oli prak-
tiliselt võimatu. Vähimgi eksi-
mus, kirjutamata seaduste vähim-
gi rikkumine tõi kaasa väl janaer-
mise, a landavad hüüdnimed, aga 
ka lastele ja lastelastele ülemine-
va tagakiusamise. Kui see ei ai-
danud, siis ka «kõrgeima karis-
tusmäära»: perekonnast väljaki-
hutamise, koguni omakohtu, ke-
halise arveteõiendamise, 

Mõistagi oli kirjeldatud olukor-
ras infantilismil üpris raske are-
neda. Kui see oli tekkinud ema-
ihus toimunud häirete tagajärjel 
või tõsise haiguse tõttu, ei saa-
nud «infanti» kadestada. Lakka-
matu sõim, kuklavõmmud ja pila-
mine, häbistavad hüüdnimed ja 
julm nahapealeandmine, teiste 
inimeste varjamatu põlgus lõp-
pude lõpuks kas «tagusid lollu-
se välja» ja inimene muutus sel-
liseks «nagu kõik», või murti ta 
isiksus ja muudeti see «lollikese» 
eriliigiks, kes oli teiste jaoks 
hoiatavaks näitvahendiks. 

K. : Raske on vaie lda selle 
vastu, et endine elulaad oma 

rangete tavadega infantilismi ei 
soodustanud. Kuid see elulaad 
soodustas seda vähem vee l 
inimvõimeie arengut ja ilmnemist, 
aheldas julmalt isiksuse ja oli 
ühiskonna progressi piduriks. Sel-
le kaudu on minu meelest silma-
nähtav, ei praegu ei saa juttugi 
olla inimeste käitumise organi-
seerimise ja reguleerimise üks-
kõik millisest igiammu vananenud 
variandi tagasitulekust, tagasi-
tahtmisest. Sellisel juhul tuleb 
välja, et infantilism on «tasu 
progressi eest», 

I. B.-L.: Ei, ei tule nii välja. 
Kui me kanname sotsiaalse in-
fantilismi «progressi kulude» hul-
ka, kui me tunnistame ta välti-
matuks, siis teeme minu veendu-
muste kohaselt sel lega vea. A ja -
loo poole ei pöördunud ma mit-
te selle teesi tõestamiseks. 

V a n a tüüpi perekonda ei tohi 
loomulikult ideal iseerida (ehkki 
kohati nii tehakse). See on mi-
nevik. Seesama minevik, millest 
me nii suure vaevaga oleme 
välja pürginud ja kuhu pole ta-
gasiteed. Kuid lubamatu on ko-
gu meie minevikku vaid musta-
des värvides näha. Tolles kul-
tuuris olid olemas konstruktiiv-
sed elemendid, mis võimaldasid 
tal nii kaua eksisteerida. Oks sel-
listest elementidest oli kasvatus-
süsteem, eelkõige töökasvatuse 
süsteem perekonnas. 

K.: Tunnistan, et ma kuidagi ei 
kujuta ette, kuidas see element 
võiks sobituda tänapäeva pere-
konda. 

i. B.-L.: Tahtsin just öelda, et 
sel l ised kombinatsioonid on teos-
tamatud ja et selles suunas fan-
taseerida on vaid ajaraiskamine. 
Võrd lused minevikuga on kasuli-

kud teises plaanis: tihtipeale või-
maldavad need tabada neid sot-
siaalse elu üldisi seaduspärasusi, 
mida tuleb arvestada isegi print-
sipiaalselt muutunud oludes. Kü-
simus on anlud juhul selles, kui-
das uus perekond ja ühiskond 
tervikuna suudavad endiselt täita 
laste töökasvatuse eluliselt täht-
sat funktsiooni. 

Pöördugem eelkõige perekon-
na mõningate joonte poole, mis 
nüüd on tüüpiliseks saanud. Ta 
koosneb üksnes vanematest ja 
lapsest, harva kui kahest, lisaks 
— kellel vedanud — ka ämmast. 
Oma olemuselt linnatüüpi pere-
kond, pole ta erandiks ka maal. 

Laste töö, milleta varem oli 
võimatu läbi saada, pole enam 
vajalik. Ei ole vajalik tootmisele. 
Enamikjuhtudel ei ole vajalik ka 
perekonna eelarvesse. Kuid see 
on endiselt vajalik väikesele ini-
mesele, et saada tõeliseks ini-
meseks. 

Perekond on lakanud olemast 
«klubi» ja «kool». Isa töötab, ja 
sageli lahutab meelt ühes kohas, 
ema — teises, nende p o e g või 
tütar — kolmandas. Ent lapsele 
on tema täisväärtuslikuks aren-
guks endiselt vaja nii kodust 
klubi kui ka kooli, mida ei suu-
da asendada ei kõige luksusli-
kum kultuuripalee, ei kõige ees-
kujulikuni õppeasutus Ahastama-
panevalt ei jätku tema jaoks loo-
mulikku õ d e d e ja vendade selts-
konda. Ta tunnetab vanematega 
suhtlemise kohutavat defitsiiti, 
mis kohati piirdub vaid «väär-
tuslike nõuannete» andmise, ja 
manitsemisega. Mõistagi ei kõ-
nele me kaugeltki parimatest 
p e r e k o n d a d e s t . . . 

(Järgneb.) 
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Koolieelse kasvatuse teoorias 

ja praktikas troonib aktuaal-
sena laste mäng. Mängu sead-
mist prevaleerivale kohale las-
te kommunistliku kasvatuse 
süsteemis, mängu käsitamist 
teadmiste, veel rohkem aga 
isiksuseomaduste, kõlbluse, 
käitumise, suhtumiste, iseseis-
vuse, aktiivse eluhoiaku ipm. 
kujundamine põhivahendina 
põhjendavad teaduslike uurin-
gute andmed ja praktilise töö 
kogemused. Nimelt need näi-
tasid kätte vajaduse taastada 
optimaalne suhe koolieelikute 
mängu kui nende juhttegevuse 
ja otsese õppetöö vahel. 

Selleks võeti meetmeid. 
ENSV Haridusministeeriumi 
lasteasutuste valitsus tegi käes-
oleval viisaastakul koolieelse-
tele lasteasutustele ülesandeks 
süvendatult tegelda laste män-
gu probleemidega: -täiustada 
mängu materiaalbaasi, täien-
dada teadmisi mängupsühho-
loogiast, mängu juhendamise 
metoodikast, tagada lastele aeg, 
koht ja vahendid soovikoha-
seks iseseisvaks tegevuseks. 
Nagu teada, täideti ülesannet 
mitmeetapiliselt. Mida mitme-
aastase tööga lõppkokkuvõttes 
saavutati? Missugused on suu-
nad edaspidiseks? Missuguste-
le teaduslikele seisukohtadele 
tuleb praktikas tugineda? Nen-
dele küsimustele andis vastu-
sed maikuus toimunud va-
bariiklik teaduslik-praktiline 
konverents «Laste mäng ja 
iseseisev tegevus kommunist-
liku kasvatuse süsteemis». 

Alustades avaettekannet 
«Vabariigi koolieelsete laste-^ 
asutuste ülesannetest lastes 
aktiivse eluhoiaku kujundami-
sel ja iseseisvuse arendamisel» 
loetles Haridusministeeriumi 
lasteasutuste valitsuse juhata-
ja A. Kikas kõigepealt isiksu-
seomadusi, mille arendamist 
juba koolieelses eas nõuab nii 
ühiskonna- kui ka perekonna-
kasvatuselt koolireform. Need 
on sügavad tunnetushuvid, 

tundeerksus, iseseisvus, alga-
tusvõime aktiivne eluhoiak, 
kõduma a-armastus, tööhuvi 
ipt. inimlikud omadused, mida 
arendavad kõik kompleksse 
kasvatustöö tahud, kui nende 
eesmärgid realiseeruvad õigesti 
korraldatud õppetöös, laste 
mš.ngus ja soovikohases vaba-
xegevuses. 

Elu ise tõestas, et just nen-
des omadustes, samuti laste 
tunnetuslikes ja praktilistes 
kogemustes ilmnes ärevustte-
kitav ahenemine, kui laste-
asutustesse tunginud koolil; k-
kus ja õppetöö ületähtsustami-
ne hakkasid tagaplaanile tõr-
juma laste mängu ja iseseisvat 
tegevust, jättes selleks üha vä-
hem aega. Esineja peatus ka 
taolise olukorra kujunemise 
objektiivsetel ja subjektiivse-
tel põhjustel. 

Intensiivne tegelemine laste 
mängu probleemidega on too-
nud lasteasutuste ellu märga-
tavaid positiivseid nihkeid. 
Neist olulisematena jäid ette-
kandest kõlama järgmised: 
• väga paljudes lasteasutus-
tes loodi soodsad olud laste 
loovmängudeks; 

• kasvatajad koos vanemate 
ja abilistega šeffmajanditest 
(-ettevõtetest) valmistasid hul-
ganisti otstarbekaid, kasvatus-
likult ja õpetuslikult väärtus-
likke, laste mängu soodusta-
vaid mänguvahendeid; rajati 
lastele eraldumist võimaldavad 
mängutsoonid; katseliselt kut-
suti 1—2 korda kuus ellu män-
gupäevad; 
• mängu suunamisel hakati 
enam arvestama laste indivi-
duaalseid ja soolisi iseärasusi; 
• avardati mängude temaati-
kat, see seostati laste vanema-
te ja paikkonnale iseloomulike 
töödega; 
• lapsi õpetati õppetundides 
omandatud teadmisi kasutama 
mängus; 

• laste mäng seostati kõlbeli-
se, töö-, esteetilise, kehalise, 
patriootilise ja internatsiona-
listliku kasvatusega, sportliku 
tegevusega; 
• hoogustus kasvatajate män-
gunlane enesetäiendamine, ot-
siti abi asutuse juhtkonnalt, 
baasasutustelt, rajooni (linna) 
metoodikuilt, vabariiklikult 
metoodikakabinetilt, osaleti 
kursustes, seminarides, sekt-
sioonide töös, õpiti teiste töö-
kogemustest; 
• tõhustus juhtkonnapoolne 
mängu juhendamine ja sise-
kontroll; laste mängu najal 
õpiti analüüsima kasvatajate 
tööd. 

Laste mängu intensiivse 
edendamise eest kiideti ja tä-
nati väga paljusid lasteasu-
tuste töötajaid kõikidest linna-
dest ja rajoonidest. Nende ni-
mede trükkimist ei luba piira-
tud ruum. 

Lasteasutuste töötajate kõr-
val pälvisid häid sõnu ka lin-
nade ja rajoonide koolieelse 
kasvatuse metoodikud, inspek-
torid, mitmed ministeeriumid 
ja ametkonnad, majandid ja 
ettevõtted, samuti TPedI, 
PTÜI, VÕT-i, VKKMK, pe-
dagoogiliste koolide õppejõud 
ja metoodikud, kelle juhenda-
mine ja abi aitasid tõsta laste 
mängu uuele, kõrgemale tase-
mele. 

Saavutused olid tublid, kuid 
need ei tohi anda maad rahul-
olule, töö soikumisele. Laste 
mäng vajab järjekestvat tähe-
lepanu ka edaspidi, seda enam 
et lahendamata probleeme jät-
kub küllaga. 

Peatselt jõustuvad koolieel-
setes lasteasutustes uued, aja-
kohastatud programmid. Nen-
de nõudeid hakatakse paljus 
täitma laste mängu kaudu. Ja 
siin varitseb oht, mille eest 
hoiatati. Nimelt võidakse kal-
duda teise äärmusse ja hakata 
eirama õppetundide osatäht-

(Järg 4. lk.) 
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NSVL РА Koolieelse Kasvatuse Pedagoogikakandidaat Z. Kons- Pedagoogikakandidaat A. Bonda-
TUi teadur psühholoogiakandi- tantiene Šiauliai Pedagoogilisest renko V. I. Lenini nim. Moskva 
daat T. Antonova teemaks oli Instituudist esitas ettekande «õp- Pedagoogilisest Instituudist rää-
suhtlemise ja laste suhete kujun- pemängude kasvatusliku funkt- kis humaansuse ja empaatia kas-
damine mängu kaudu. siooni suurendamise võimalusi», vatamisest mängu kaudu. 

Konverentsil osalenud tead-
lased ning praktikud naaber-
liiduvabariikidest ja Moskvast 
avaldasid sügavat rahulolu 
konverentsist osasaamise ning 
rohkete huvitavate ideede üle, 
mis väärivad laiemat edasi-
arendamist. Oluliseks peeti, et 
nähti ja mõisteti koolieeliku 
domineeriva tegevuse — män-
gu — ja teiste tegevusliikide 
vahelisi seoseid. Nõnda ana-
lüüsiti mängu tegevuse struk-
tuuris. 

Külalistele Moskvast pakku-
sid huvi nii meie kui ka naab-
rite ettekanded plenaaristun-
gil. Meie jaoks rõõmustavalt 
märgiti, et praktikute ettekan-
ded olid sisutihedad ja tuuma-
kamad, kui võis oletada teesi-
dele tuginedes. Kõigist ettekan-
netest kumas läbi hool laste ja 
nendele rõõmurohkete päeva-
de loomise eest. 

Suure elamuse osaliseks 
saadi mänguvahendite näitu-
sel. öeldi, et mitmekesine ning 
esteetiliselt heal tasemel näitus 
annab tunnistust kasvatajate 
loomingulisusest ning entu-
siasmist. Nenditi, et ka mujal 
on nappus eakohastest mängu-
asjadest, mida kasvatajate kä-
teosavus ja meisterlikkus kor-
vata ei suuda. Kõige õnnestu-
numateks peeti maateemalisi 
mänguasju, mille valmistami-
sel on arvestatud kohalikke 
olusid, sõimelaste mänguva-
hendeid ning rahvusliku kolo-
riidiga mänguasju. 

Kirovi-nim. näidiskalurikol-
hoosi uut lasteaeda peeti los-
siks, mis omapärase arhitek-
tuurilahendusega loob head 
eeldused omaalgatuse, iseseis-
vuse ning fantaasia vallandu-
miseks. Nähtud lasteasutuste 
õuealasid peeti hästi sisusta-
tuks ning avaraid tegevusvõi-
malusi pakkuvaks. 

Üldine pedagoogiline lähene-
mine mängule ja laste iseseis-

vale tegevusele, mängivale lap-
sele ning mängu j ühendami-
s t e on konverentsil nähtu 
põhjal hinnatud kompleksseks 
ja terviklikkust taotlevaks. Ar-
vestatud on koolieelse lapse-
põlve omapära ning meie päe-
vade kõrgendatud nõudmisi. 
Väga positiivseks peeti soovi-
tust tihendada koostööd va-
nematega ring üks kord 

kuus mängupäeva korraldamise 
ideed, mida kavatsetakse suu-
resti propageerida ka mujal. 

Tunnustustväärivate tegude 
kõrval osutati mõnedele vaja-
kajäämistele ning anti soovi-
tusi,. mida edaspidi on vahest 
kasulik arvestada. 
* Konverentsi plenaaristungil 
tahtnuks külalisesinejate kõr-
val enam kuulata meie vaba-
riigi koolieelse kasvatuse eden-
dajate mängukäsitlusi, seal-
hulgas metoodikute ja inspek-
torite esinemisi. 
* Kahjuks jäid tähelepanu alt 
välja või leidsid vähest käsit-
lemist reeglitega mängud — 
õppe-, liikumis- ja muusikali-
sed mängud kui mängude eri-
liigid, mis kõik väga tihedalt 
seostuvad loovmängudega. 
* Koolieelse kasvatuse edenda-
mise huvides soovitati tulevi-
kus põhjalikumalt vaagida las-
te käitumismotiivide arenemise 
erisusi ning seaduspärasusi, 
paremini tundma õppida sot-
siaalsete emotsioonide osa, las-
tevahelisi suhteid mängus, sa-
muti soolise sotsialiseerumise 
psühholoogilisi tahke. Nähta-
vasti tuleb veelgi tõsta kaadri 
ettevalmistamise taset ning 
nendes probleemides anda põh-
jalikumalt ka täienduskooli-
tust. Häid ettepanekuid on 
Leedu esindajal. Vaatamata 
sellele, et igal aastal võetakse 
Šiauliai pedagoogilise instituu-
di statsionaari vastu 1Ъ0 ja 
kaugõppesse 275 õppijat ning 
suur on vastuvõtt ka pedagoo-

gikakoolidesse, peetakse regu-
laarset enesetäiendamist äär-
miselt vajalikuks. Seda nimelt 
üksikprobleemide kaupa. Näi-
teks mänguteemalisi seminare 
korraldatakse piirkonniti konk-
reetse lasteasutuse baasil. Neid 
õppusi juhivad mängu teoree-
tilis-praktilisi aspekte hästi 
tundvad leedu teadlased. Häda-
vajalik on mõistagi seminare 
läbiviivate isikute omavaheli-
ne koostöö (lähtepositsioonid 
peaksid olema ühised). 

* Töö sektsioonides kandis 
teoreetilis-praktilist iseloomu. 
Alati ei suudetud piisavalt 
põhjendada laste käitumist, 
selle motiive. Mõningates küsi-
mustes on häid praktilisi ko-
gemusi, mida seni pole veel 
teaduses läbi töötatud (näit. 
nukk eri vanuses lastele, pois-
te mängud, maalaste mängud 
jne.). 
• Vajalikuks loeti filosoofia-
kandidaat Ü. Vooglaiu osalemi-
ne konverentsil probleeme tõs-
tatava ettekandega. Erinevate 
valdkondade spetsialistide kaa-
samist mis tahes pvobleemi la-
hendusvariantide otsinguisse 
hinnati progressiivseks nähtu-
seks. U. Vooglaiu juhitud dis-
kussiooni põhjal soovitatakse 
meie vabariigis enam näha la-
dusat koostööd pedagoogika, 
psühholoogia ning filosoofia 
tasandil, vältimaks probleemi 
ühekülgset nägemist. 

Kõik külalised olid arvamu-
sel, et meie vabariigis korral-
datud mängu-konverents oli 
hästi ette valmistatud ning se-
da loeti õnnestunuks. Tänati 
meie vabariigi Haridusminis-
teeriumi võimaluse eest osale-
da konverentsil ning kaasa 
aidata selle kordaminekule. 

Külaliste arvamusi võttis 
kokku ja vahendas 

TAIMI TULVA 
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sust üldises õppe-kasvatus-
protsessis, nägema õpetamise 
ja kasvatamise võimalusi üks-
nes mängus. See oleks suur 
eksitus — nii õppetundidel kui 
ka mängul on oma kindlad 
funktsioonid, töö edu peavad 
tagama nende mõlema õige do-
seerimine ja sisuline seostami-
ne. Laste Õpetamine ja kasva-
tamine mängu kaudu eeldab 
senisest märksa sisukamat ja 
laialdasemat lastevanemate ju-
hendamist, nende pedagoogilist 
harimist. 

Vajalikuks osutub mitmete 
ministeeriumide, nende allasu-
tuste ja ametkondade abi las-
teaedade õppe-kasvatustöö kor-
raldamisel, seda eriti mängu-
asjadega, lastele sobivate töö-
riistadega, jääkmaterjalidega 
jms. varustamisel, nende toot-
misel. Vajadust tuntakse män-
guasju parandavate töökodade 
(teenuspunktide) järele. Luba-
matult kaua viibib Tallinna 
RSN Täitevkomitee otsuse täit-
mine, mille järgi pidid pealin-
na koolieelsed lasteasutused 
endale saama spetsialiseeritud 
mänguasjakaupluse. 

Ettekannet lõpetades aval-
das A. Kikas veendumust, et 
viisaastaku ühe tähtsama üles-
ande täitmisel — laste mängu 
edendamisel — on enamik 
koolieelses kasvatuses osale-
jaid ilmutanud loovat töösse-
suhtumist. Kasvataja loovus 
aga kandub pea alati üle tema 
kasvandikele. 

Et mänguprobleemide la-
hendamine eluliselt vajalik ja 
südamelähedane oli, sellest an-
navad märku ka vabariikliku-
le konverentsile esitatud 72 
erinevate käsitlusaspektidega 
mänguteemalist töökogemus-
likku ettekannet. 30 neist kan-
ti ette konverentsi neljas sekt-
sioonis, ülejäänutega sai tut-
vuda vabariiklikul mänguva-
hendite näitusel VÕT-is. Lu-
geja mõistab, et nende kõigi 
pealiskaudnegi refereerimine 
siinkohal on võimatu. Seepä-
rast piirdume kõige rohkema-
arvulise kuulajaskonnaga sekt-
siooni «Mäng ja juhtimine» 
juhataja, VKKMK direktori 
Maie Salumi kokkuvõttega sel-
le tööst. 

«Sektsioonist võttis osa 103 

inimest, külalistest pedaqooqika-
kandidaadid N. Mihhailenko ]a 
J. Zvorõqina ninq psühholooqia-
kandidaat T. Antonova NSVL PA 
Koolieelse Kasvatuse TUI-ist, pe-
daqooqikakandidaat A. Bonda-
renko V. I. Lenini nim. Mosk-
va Pedaqooqilisest Instituudist. 
M. Kõvaljova ja M. Pulinja Läti 
NSV Haridusministeeriumist, koo-
lieelsete lasteasutuste töötajad 
Leedu NSV-st Ja Leninqradist. 

Sissejuhatava ettekandeqa 
«Mäng kui ajalises Järgnevuses 
olevate sündmuste jada» esines 
Kvalifikatsiooni instituudi vanem-
õpetaja filosoofiakandidaat 0. 
Vooqlaid. 

Töökoqemuslikud ettekanded 
käsitlesid lasteasutuse juhtkon-
na osa mängu Ja vaba teqevuse 
materiaalbaasi loomisel, õppe-
kasvatustöö planeerimist ja or-
qaniseerimist, kasvatajate ette-
valmistamist lasteqa mänguks, 
selle juhtimiseks, vaba sportli-
ku teqevuse korraldamist, koos-
tööd tastevanemateqa, eriti isa-
deqa. maatööde kajastumist las-
te mängudes. 

Sõna võtnud külalisteadurid 
andsid sektsiooni tööle kõrqe 
hinnanqu ninq rõhutasid sotsio-
looqide, psühholooqide ja peda-
qooqide koostöö suurt tähtsust. 
Positiivsena tõsteti esile meie 
koolieelsete lasteasutuste juha-
taiate aktiivsust mängu sisuliste 
küsimuste lahendamisel ja töö-
koqemuste vormistamisel. Väaa 
kiitvalt hinnati S. Almanni tööd 
«Laste mänguoskuste kujunda-
mine sõimeeas» (Tartu 32. Ipk.). 
Nii sellest kui ka juurdekuulu-
vaist slaididest paluti koopiaid, 
et kogemust edastada ka teistes 
liiduvabariikides. Tähelepanu päl-
visid M. Karo (Elva 1. Ipk.) ja 
K. Petersoni (Jõqeva 1. Ipkt) ko-
qemus koostööst laste isadega, 
samuti nn. mänqupäevade kor-
raldamine. 

Kuuldu arutelus (juhtis 0. 
Vooqlaid) 
• määrati kindlaks Juhtimise ob-
1ek\ s. o. mänq kui protsess; . 
• juhtimise eesmärk — lapse 
arengu seisund; 
• mängu juhtimise oluline tin-
qimus — võimalus valida erine-
vate mänaude la teqevuste vahel: 
• rõhutati taqasistde tähtsust 
mänqu juhtimisel. 

Sektsioonist osavõtiad teqid 
ettepaneku, et lasteasutuste Juh-
tivatele tööta latele korraldataks 
1—2 regulaarset õppekoaunemist 
aastas, et meie Ja teiste liidu-
vabariikide spetsialistide juhen-
damisel oma teadmisi täiendada 
ja hooqustada mänqu juhtimise 
alast uurimistööd.» 

Kordaläinuks ja sisukaks 
tunnistati ka teiste sektsiooni-
de «Mäng ja kehaline kasva-
tus» (juh. VÕT-i metoodik 
R. Eigo), «Mängu osa lapse 
vaimsel ja kõlbelisel kasvata-
misel» (juh. VÕT-i metoodik 
A. Rohtla) ning «Mäng ja es-
teetiline kasvatus» (juh. VÕT-i 
metoodik L. Herodes) töö. Kõi-
gis neis võeti elavalt sõna, 
tehti omapoolseid ettepanekuid. 
Aktiivse mõttevahetuse kutsus 

esile NSV Liidu teenelise meis-
tersportlase Joann LÕssovi sõ-
navõtt laste kehalise kasvatuse 
ja sportliku tegevuse hetke-
seisu kohta. 

Kahel plenaaristungil esitati 
ühtekokku 11 teaduslikku ette-
kannet (vt. «Laste mäng ja 
iseseisev tegevus kommunistli-
ku kasvatuse süsteemis. Va-
bariikliku teaduslik-praktilise 
konverentsi teesid». ENSV 
Haridusministeerium. Tallinn, 
1984). 

Koolieelsete lasteasutuste töö 
edasiseks parandamiseks laste 
iqakülqsel harmoonilisel arenda-
misel. ja kooliks ettevalmistami-
sel soovitas konverents KOOLI-
EELSETE LASTEASUTUSTE PEDA-
GOOGILISTEL KOLLEKTIIVIDEL 
• võtta edasises töös aluseks 
konv«rentsil esitatud mänqu-
psühholoogia Ja pedaqoogika 
uusimad suunad Ja praktikute 
eesrindlik koqemus; 
• luua tinqimused laste loovuse 
ja iseseisvuse arendamiseks 
mänqus ja valikteqevusteks, er-
qutada laste omaalqatust liiku-
mismänqude orqaniseerimisel Ja 
sportlikus teqvvuses päeva jook-
sul; 
• kasutada otstarbekalt ära 
mänquks ettenähtud aeq päeva-
kavas, leida võimalus korralda-
da 1 kord kuus mänqupäev: 
• pidada kasvataja peamiseks 
ülesandeks omandada oskus mää-
rata iqa vanuseastme pedaqoo-
gilise juhtimise eesmärgid la 
spetsiifika, leidä efektiivseid 
võtteid laste mänquoskuse ku-
jundamiseks ja ühise teqevuse 
orqaniseerimiseks; 
• senisest enam osutada tähele-
panu laste kõlbeliste omaduste 
ja suhtlemisoskuste kujundami-
sele mänqu kaudu, arvestada 
töös laste soolisi Ja individuaal-
seid erinevusi; 
• täiendada lastevanemate tead-
misi mänqust, selle osatähtsu-
sest laste arenqus, seda tähtsus-
tada koduse kasvatuse sihipära-
sel suunamisel. 

KOOLIEELSETE LASTEASUTUS-
TE JUHATAJATEL JA METOODI-
KUTEL 
• süstemaatiliselt analüüsida Ja 
kontrollida kõiqis vanuserühma-
des laste mänqu ja iseseisva te-
qevuse olukorda koqu päeva 
jooksul, sellest tulenevalt kor-
raldada asutusesisest metoodi-
list tööd ta suunata kasvatajate 
enesetäiendamist. 
П HARIDUSOSAKONDADEL JA 
METOODIKAKABINETTIDEL luua 
mänqu la vaba teqevuse teoo-
ria |a metoodika tundmaõDDimi-
seks nina praktikas rakendami-
seks raloo-M/Hnna tingimustele 
vastav optimaalne süsteem, mil-
les or^panilisHt ühinevad kont-
roll, lühendamine Ja teadmiste 
täiendamine. 

Ülestähendusi tegi 
VIIVE LEHT 

Aprillikuus toimus Alma-
Atas üleliiduline seminarnõu-r 
pidamine «õpetamise ja kasr 
vatamise täiustamisest laste-
aedade vanemates rühmades 
NLKP Keskkomitee 1984. a. 
aprillipleenumi otsuse «Üldha-
ridus- ja kutsekooli reformi 
põhisuundadest» ja NSV Liidu 
Ministrite Nõukogu määruse 
«Ühiskondliku koolieelse kas-
vatuse edasisest parandamisest 
ja laste kooliks ettevalmista-
misest» valgusel». 

Meie 5-liikmelisse delegat-
siooni kuulusid VÕT-i metoo-
dik R. Eigo, Tallinna Lenini 
rajooni haridusosakonna me-
toodik V. Karpovitš, Jõgeva 
rajooni Laiuse kolhoosi Ipk. 
juhataja A. Vaht, Tallinna 154. 
Ipk. kasvataja Z. Ruljova ja 
allakirjutanu. 

Ettekandega «Haridusorga-
nite ülesannetest laste ühis-
kondliku koolieelse kasvatuse 
edasisel täiustamisel» esines 
NSVL Haridusministeeriumi 
koolieelse kasvatuse valitsuse 
juhataja R. Kurbatova. Ta pea-
tus pikemalt õppe-kasvatustöö 
uuel tüüpprogrammil. Prog-
rammis pööratakse suurt tähe-
lepanu koolieelikute kõlbelise-
le, vaimsele ja töökasvatusele. 
Uus programm avab töökasva-
tuse sisu kõigis vanuserühma-
des. Varasemast tunduvalt süs-
teemseni on vaimse kasvatuse 
osa. Lasteasutuste ühe täht-
sama ülesandena nimetas R. 
Kurbatova kõnearendust. Se-
ni on see olnud ebapiisav. 
Rahvuskeele kõrval on suure-
ma tähtsuse omandanud ka 
vene keele Õpetamine. Esteeti-
lise kasvatuse ülesannetena ni-
metas ettekandja laste iseseis-
va kunstilise tegevuse arenda-
mist, samuti vajadust õpetada 
lapsi nägema inimsuhete ilu. 
Kehalises kasvatuses on tähtis 
tervistav töö lastega. Ettekand-
ja rõhutas vajadust kiirenda-
da uuele kehalise kasvatuse 
programmile üleminekut kõi-
gis liiduvabariikides. 

Põhjalikult on uues tüiip-
programmis käsitletud mängu. 

Pikemalt peatus ettekandja 
6-aastaste laste õpetamisel. Ta 
nentis, et laialdane eksperi-
mentaalne töö on alanud kõi-
gis liiduvabariikides. Eriti rõ-
hutas R. Kurbatova õpetajate 
ja kasvatajate ettevalmistami-
se tähtsust Köks 6-aastastega, 
sest neil on 'äita äärmiselt 
tähtis roll. Arvestades 6-aas-
taste laste psüühikh iseärasusi, 
vajavad nad erilist kohtlemist. 

Et uus programm seab kõigis 
õppe-kasvatustöö alalõikudes 
lasteaednike ette täiendavaid 
ülesandeid, on väga tähtis pe-
dagoogilise kaadri kvalifikat-
siooni tõstmine. Täiendusinsti-
tuudid ja metoodikakabinetid 
peavad organiseerima kvalifi-
katsiooni tõstmist vastavalt 
uuele programmile. 

Uue kvaliteedi peab saavu-
tama metoodiline töö, tõsta tu-
leb kontrollimise taset. Päeva-
korral on haridusosakondade 
osatähtsuse tõstmine haridus-
elu juhtimisel. Tehakse ette-
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valmistusi rajoonilüli tugevda-
miseks. Lõpetuseks rõhutas 
R. Kurbatova lasteaia ja^kodu 
koostöö tugevdamise vajalik-
kust — tõusma peab perekon-
na roll laste kasvatamisel. 

NSV Liidu Koolieelse Kasva-
tuse TUI direktori asetäitja 
L. Paramonova võttis vaatluse 
alla vanemate koolieelikute 
vaimse kasvatuse. Teadlane 
soovitas rohkem tugineda laste 
aktiivsele tunnetustegevusele, 
esitada probleemsituatsioone, 
teha katseid tutvumisel elus-
ja eluta loodusega. Puuduseks 
õppe-kasvatustöös on see, et 
kasvatajad ei oska suunata 
laste loomulikku uudishimu. 
Veel enam, reglementeeritud 
õpetamisega oleme selle alla 
surunud. 

Sama uurimisinstituudi tea-
dur pedagoogikakandidaat J. 
Timofejeva kõneles kehalisest 
kasvatusest koolieelsetes laste-
asutustes. Vastavalt uue prog-
rammi nõuetele tuleb senisest 
suuremat tähelepanu pöörata 
tehnika Õppimisele. Et suure-
nenud on ka normatiivid, tu-
leb tähelepanelikumalt suhtu-
da laste individuaalsetesse või-
metesse, töötada diferentseeri-
tult. Asjalikku nõu andis' tea-
dur virgutusvõimlemise, tun-
didevahelise aja ja kehakul-
tuuripausi organiseerimiseks. 
Kehaliste harjutuste tegemine 
tundide vaheajal kasvataja 
juhtimisel nõuab lastelt tähe-
lepanu pingutamist, seetõttu 
on parem luua rühmas tingi-
mused laste iseseisvaks liigu-
tustegevuseks. 

T. Taruntajeva, kooliks et-
tevalmistamise labori juhataja, 
peatus 6-aastaste õpetamise 
probleemidel. Ta ütles: «6-aas-
taste õpetamist tuleb ellu viia 
järk-järgult, et mitte lammu-
tada seda pedagoogilist rikkust, 
mis on saavutatud lasteaias, et 
lasteaia kogemus saaks koolis 
õpetamise aluseks, kuna laste-
aias oleme lapsi õpetanud juba 
üle 30 aasta.» 6-aastaste õpe-
tamise eesmärk on saavutada 

•lai üldarendav efekt, mitte 
ainult arendada lugemis-, ar-
vutamis- ja kirjutamisoskust. 

Nii R. Kurbatova kui T. Ta-
runtajeva rõhutasid, et kooli-
meetodite kasutamine töös 
6-aastastega on lubamatu. 
Tähtis on laste omavaheline 
suhtlemine tunnis, nende ak-
tiivsus ja haaratus. Väga vaja-
lik on ka laste kollektiivne töö, 
mis ühendab lapsi ühise ees-
märgiga. 

Loodusega tutvustamise täht-
susest laste kooliks ettevalmis-
tamisel kõneles pedagoogika-
kandidaat S. Nikolajeva. Ta 
heitis ette, et lasteasutustes 
puuduvad programmikohased 
elav- ja loodusnurgad. Last 
peab tutvustama kõige sellega, 
mis looduses leidub — loomad, 
taimed, eluta loodus. 

Kasahhi NSV PTÜI direkto-
ri R. Jessenžjolova ettekande 
teema oli «Vene keele õpeta-
mise efektiivsuse tõstmise või-
malusi kasahhi lasteaias». Ve-
ne keelt õpetatakse 750 laste-
aias. Välja on töötatud prog-
ramm, koostatud lugemik ja 
metoodilised soovitused ning 
pildimaterjal. Ettekandja väi-
tis, et vene keele õpetamine on 
siis efektiivsem, kui seda tee-
vad spetsialistid. Oma väidet 

illustreeris ta näitega, kus va-
lesti õpetatud hääldamist ei 
suudetud kahe aasta jooksul 
heastada. Positiivseid tule-
musi on andnud keele õpeta-
mine alagruppides, see moodus 
võimaldab aktiviseerida laste 
kõnet. Mõningane probleem on 
huvi kadumine keeleõppimise 
vastu, kuigi õppimise algul 
lapsed 100%-liselt soovisid õp-
pida vene keelt. Ettekandja 
arvates on põhjuseks õpetaja 
vähene pedagoogiline takt. Tih-
tipeale unustatakse, et keele-
õppimisel on eelkõige vajalik 
rõõm ja optimism. 

õpetamise ja kasvatamise 
küsimusi liitrühma tingimustes 
käsitles Vene NFSV teadur 
T. Doronova. Ta ütles, et eri-
vanuselises kollektiivis luuak-
se lapsele kaitstuse t\inne, are-
nevad isiksuseomadused, mis 
on vajalikud perekonnaeluks, 
õppetöö korraldamine sellistes 
lasteasutustes on aga äärmiselt 
raske, sest kasvatajal tuleb nä-
dalas anda 30—-40 tundi olene-
valt sellest, mis vanuses lap-
sed liitrühma kuuluvad. See-
pärast on Vene NFSV-s liit-
rühmaliste lasteasutuste töö 
probleemide lahendamisse kaa-
satud teadureid, täiendusinsti-
tuudi ja metoodikakabinettide 
metoodikuid jt. spetsialiste. 

Pedagoogikakandidaat R. 
Ivankova puudutas mängu ja 
kõlbelise kasvatuse seoseid. 
Kasvataja ülesanne on jälgida, 
millist mõju avaldab mängu-
süžee lapse isiksuse kujunemi-
sele. Äärmiselt tähtis on, et 
mäng kajastaks ümbritseva 
elu positiivseid külgi. Mängu-
de sisuvaesuse ühe olulise te-
gurina nimetas R. Ivankova 
liialdamist mänguvahenditega. 

Seminarnõupidamisest osa-
võtjail oli võimalus tutvuda 
Alma-Ata koolieelsete laste-
asutustega, vaadelda kehalise 
kasvatuse, meisterdamise, ema-
keele, matemaatika, lugema ja 
kirjutama õpetamise tunde 
ning laste vaba tegevust 5—6-
ja 6—7-aastaste laste rühma-
des. Sektsioonides kuulati ära 
üle 20 töökogemusliku ette-
kande. 

Laste mängu sektsioonis 
kanti ette ka Tallinna 154. ipk. 
kasvataja Z. Ruljova töö «Mäng 
kui parim vahend huvi kasva-
tamisel erinevate elukutsete 
vastu» ning Jõgeva rajooni 
Laiuse kolhoosi Ipk. juhataja 
A. Vahu töö «Mängu osa laste 
kooliks ettevalmistamisel». 

Seminarnõupidamise pingsa-
tele tööpäevadele tõid vahel-
dust Kasahhi NSV kunstimeist-
rite kontsert, Medeo spordi-
kompleksi ning Kasahhi rah-
vusteatri etenduse külastamine. 
Tänu kasahhi kolleegide tähe-

lepanelikkusele ja külalislahku-
sele oli meie delegatsioonil või-
malus väljaspool plaani kohtu-
da Alma-Ata linna Auezovi ra-
jooni haridusjuhtidega, amet-
kondade esindajatega ja mui-
nasjutulise 210. lasteaiaga. 

Seminarnõupidamine andis 
kõigile meie delegatsiooni liik-
meile hulganisti uusi mõtteid, 
pani mõndagi teisiti vaagima 
ja hindama. 

MAIE SALUM, 
Vabariikliku Koolieelse 

Kasvatuse Metoodika Kabineti 
direktor 

LÄÄNEMERE AVARUSTEL 
(Algus Nõ nr. 25) 

Kui lennuväes oli populaar-
ne ründelennuk «11-2», maa-
vägedes tank «Т-34», siis me-
remeeste pailapseks oli tagasi-
hoidlik puukerega kaater «Мо» 
— merekütt. See oli väike, 
kuid vapper ja tõsine mere-
tööline: vahiteenistus, luupe, 
karavanide kaitse, dessantide 
maandamine, allveelaevade 
jahtimine olid talle jõukoha-
sed. Näiteks vanemleitnant N. 
Dežkini «merekütt» «Мо-124» 
uputas sõja ajal kolm vaenlase 
allveelaeva. Eriti hädaohtli-
kuks muutus kaater, kui ta 
relvastati uusima hüdroakusti-
lise aparatuuriga «Draakon». 

Teine maailmasõda näitas, et 
meresõja peamiseks relvaks 
sai lennuk. Merelennuväe ar-
vele võis kanda 70% <uputatud 
vaenlase sõja- ja kaubalaevade 
tonnaažist. Sõja ajal sooritas 
Balti laevastiku lennuvägi 
158 000 väljalendu, neist 46 372 
maismaarindel. Merelennuvägi 
uputas 388 mitmesugust sõja-
ja abilaeva, enam kui 200 suurt 

Saksa transpordialust. 128 Pu-
nalipulise Balti laevastiku len-
durile anti Nõukogude Liidu 
kangelase nimetus. Kahekord-
seks kangelaseks said Aleksei 
Mazurenko, Vassili Rakov, Ni-
kolai Tšelnakov ja Nelson 
Stepanjan, hüüdnimega «Tor-
milind». 

Isegi headel pilootidel ja 
tüürimeestel oli raske teenida 
merelennuväes. Kaubalaevadki, 
sõjalaevadest rääkimata, olid 
hambuni relvastatud. Lahirtgu-
kursil lennuki ette kerkis 
turmtule sein. Sõjalaevad and-
sid tuld ka peakaliibri suur-
tükkidest, et ülespaiskuvad 
plahvatuste, veesambad, õhu-
laine lennuki purustaksid või 
kurssi muutma sunniksid. Pi-
loot viib lennuki rünnakule, 
tüürimees määrab punkti, kus 
torpeedo välja tulistatakse. 
Pisemgi viga ja torpeedo läheb 
märgist mööda. 

Vaenlase laevakaravanidele 
või suurtele sõjalaevadele anti 
kombineeritud lööke, milles 
osalesid pommitajad, torpeedo-
kandjad ia ründelennukid «II-

2», viimased nn. topmasti pom-
mitajate rollis. Vaenlase lae-
vast teatud kaugusel ja kindla 
nurga all heidetud pomm riko-
šeteerus merepinnalt ja tabas 
vaenlase laeva parrast. Kõik 
need keerukad manöövrid soo-
ritati merepinna lähedal, vaen-
lase laevade vahetus läheduses. 

Topmasti pommitamisega 
sai kuulsaks kahekordne Nõu-
kogude Liidu kangelane Nelson 
Stepanjan. Merelendurite kao-
tused olid sageli suured: kuni 
pooled ekipaažid ei tulnud ko-
el ulennuväl j ale tagasi. 

Saksa sõjaajaloolased on 
Kriegsmarme nõrgaks küljeks 
lugenud väljaõpetatud mere-
lenduirate puudumist. Selle 
põhjuseks loetakse Hermann 
Göringi kiivust: kõikvõimas 
Luftwaffe šeff ei tahtnud nä-
ha oma kõrval võistlejaid. 

Siin on võimatu nimetada 
kõiki Balti laevastiku kange-
laslendureid. Näiteks sooritas 
kahekordse Nõukogude Liidu 
kangelase Aleksei Mazurenko 
7. kaardiväe punalipuline rün-
delennuväepolk 1944. a. jaa-

nuarist septembrini Eesti ran-
navete ja Narva rinde kohal 
2650 väljalendu. Merel hävita-
ti 22 laeva, nende hulgas kuus 
transpordialust ja 11 valvelae-
va. Polgule anti Tallinna nime-
tus. 51. polgu lendur noorem-
leitnant Ivan Ratškov uputas 
Tallinna evakueerimisel kaks 
Saksa tolle aja kohta hiigel-
suurt 10 000-tonnist transpor-
dilaeva. Sama diviisi lendur 
polgukomandör Vassili Kuz-
netsov uputas viis vaenlase 
alust. Sama diviisi major Niki-
ta Kotov ^pommitas 14. veeb-
ruaril 1943 edukalt Tallinna 
miinisadamat: siin lendasid 
õhku laskemoona- ja kütuseva-
gunid. Gatšina lennuväediviisi 
major Pjotr Košelov oli tun-
tud «vaba jahi» pidaja. Soome 
lahel uputas ta vaenlase laevu 
24 000-tonnise kogutonnaažiga. 

Nii lõi ka Balti mere laevas-
tik eeldused Tallinna peale-
tungioperatSiooniks. 

JÜRI PÜVI, 
mereväe reservohvitser, 
Järva-Jaani keskkooli 

õpetaja 

LIIVI KEELE• JA KULTUURITEGELANE PETÕR DAMBERG 75 
Üle kolmekümne vüe aasta 

tagasi kohtasime kaunil suve-
päeval Liivi rannas SIkrõgi 
külas Kelki talus saledat nel-
jakümneaastast meest, keda 
nimetati liivlaste koolmeistriks 
Petõr Dambergiks. Ja seda ta 
oligi, küsitlesime parajasti pro-
fessor P. Ariste juhtimisel 
tema vanemaid kui haruldasi 
liivi ikeelejuhte. Olid ju kee-
leuurijad L. Kettunen, O. Loo-
rits, J. Mägiste jt. juba enne 
sõda Dambergide pool liivi 
keelt ja rahvaluulet üles kir-
jutanud. 

9. märtsil sai Sikrõgis sündi-
nud Petõr Damberg 75-aasta-
seks. Vanemad ja kodu määra-
sid nooruki huvi ja edaspidise 
tegevuse. Liivi rannakülades 
kõneldi sellal peamiselt liivi 
keelt. Et liivikeelseid trükitud 
allikaid oli vähe, säilitati kõike 
mälus ning jutustati õhtutel 
üksteisele ja ka külalistele. Nii 
anti põlvest põlve edasi rahva 
elutarkused ning rahvaluule. 
Innuka kuulajana suutis noo-
ruk palju meelde jätta. 

Esimese maailmasõja ajal 
sunniti liivlased oma kodudest 
lahkuma. Osa põgenikke siir-
dus sisemaale lätlaste hulka, 
teine osa aga Eestisse. Liivla-
si oli Tallinnas, Haapsalus, 
Narvas, Kohtla-Järvel jm., kus 
nad omandasid kiiresti eesti 
keele, nii et lapsed võisid ees-

tikeelsetesse koolidesse minna. 
Dambergid olid Haapsalus ja 
Petõr alustaski siin õpinguid. 
Saavutatud eesti keele oskus 
oli aluseks tema tõlkijategevu-
sele hilisemail aastail. 

Kahe maailmasõja vahel 
taaselustati liivi kirjakeel, loo-
di "Liivi Selts, ehitati rahva-
maja, organiseeriti liivi keele 
vabatahtlikku õpetamist liivi 
lastele lätikeelses koolis, püüti 
kasvatada liivi haritlasi. Teis-
te hulgas sattus suunatavate 
hulka ka Petõr Damberg. Mit-
mesuguste toetuste ja abiraha-
de varal õnnestus tal lõpetada 
1934. aastal Jelgava õpetajate 
seminar. Sellal oli liivlaste 
kultuuri- ja hariduselus suur 
tõus ning tulevane rahvaval-
gustaja võttis kõigest innuga 
osa. Rannas anti välja omapä-
rast perioodilist väljaannet 
«Livlb («Liivlane»), mida trü-
kiti rotaatoril, koostati ja le-
vitati kohapeal. Ka Petõr 
Damberg andis oma osa ainu-
laadse ajalehe toimetamisse. 
Sellal valmis temal parim liivi 
keele lugemik «Jemakiel lug-
dõbräntõz sküol ja kuod pie-
rast» («Liivi keele lugemisraa-
mat kooli ja kodu jaoks»), mis 
trükiti Helsingis 1935. a. Esial-
gu ei pääsenud ta õpetajaks lii-
vi küladesse. 1937. a. sai ta koo-
livalitsuse vastuseisust hooli-
mata koha lääneliivi murraku 

alal asuvasse Piza (läti k. 
Mikeltornis) kooli. • Aastail 
1938—1940 oli ta selle kooli ju-
hataja ja õpetas liivi lastele 
ka liivi keelt. Selline olukord, 
kus õpetaja on kohapeal, oli 
ebatüüpiline. Tavaliselt liikus 
liivi keele õpetaja ühest koolist 
teise, kuni ring oli täis, ja 
alustas siis vastupidises suu-
nas tagasiteed. Külast külla sai 
muidugi hobusega ja ööbimine 
koolis kuulus asja juurde. 

Teise maailmasõja sündmu-
sed laastasid halastamatult 
liivlaste alasid ja pillutasid 
liivlased laiali. Igasuguseks 
liivi kultuuritööks ja liivi keele 
õpetamiseks noortele puudusid 
võimalused. Ka Petõr Damberg 
pidi leidma tööd mujalt. Ta 
töötas eri rajoonide väikekoo-
lides, jäädes lõpuks abikooli-
desse pikemalt. Pensionile siir-
dumise järel asus elama Riia 
lähedale Ädažisse. 

õpetajaameti kõrvalt on 
Petõr Damberg tegelnud pide-
valt liivi ainese kogumise ja 
säilitamisega. Ta on kogunud 
ja saatnud ainestikku Eesti 
uurimisasutustele ja üksikisi-
kutele, avaldanud ise kirjutisi 
ja esinenud ettekannetega, ret-
senseerinud töid ning konsul-
teerinud soovijaid liivi keele 
ja etnograafia küsimustes. Soo-
me teadlane Seppo Suhonen 

lindistas Petõr Dambergi ju-
tustusi ning need ilmusid trü-
kist pealkirjaga «Liivin kielen 
näytteitä» (Helsinki 1975). 1972. 
aastal loodi Riia liivlastest et-
nograafiline ansambel «LIvlist» 
(«Liivlased»), mille üheks 
vaimseks juhiks on juubilar. 
Kuni tänaseni on ta laulude 
liivikeelsete, sõnade ja õige 
hääldamise õpetaja. Ansambel 
on esinenud ka Tallinnas ja 
Tartus ning saavutanud erili-
se edu lavastusega «Liivi pul-
mad». 

Põtõr Damberg on jäänud 
truuks kutsumusele teenida 
oma väikest rahvast.- Väljas-
pool kutsetööd on ta levitanud 
teadmisi liivi keelest, rahva-
luulest, etnograafiast ja liivlas-
te ajaloost. Tema kui elav 
entsüklopeedia on justkui rah-
va sümbol, sest alati, kui mi-
dagi on ebaselget, soovitatakse 
küsida Petõr Dambergilt. Juu-
beli puhul soovime, et liivi 
keele- ja kultuuritegelane 
suudaks kirjapanekutes säili-
tada tulevastele põlvedele kõik 
selle, mis praegu on üksnes ta 
haruldases mälus. Ka väikese 
rahva keel ja kultuur on väärt 
seda, et see püsiks üle aegade, 
räägiks nendest inimestest ja 
rahvastest, kes kunagi olid. 

EDUARD VÄÄRI 

Täna tähistab oma esimest Juu-
belit- E. Vilde nim. Tallinna Pe-
dagoogilise Instituudi õppepro-
rektor dotsent 

LEMBIT TORNPUU. 

Meie õpetajad tunnevad teda 
kui mitmete õppematerjalide ja 
metoodiliste kirjutiste autorit, 
koolijuhid aga kui TPedl kooli-
juhtide tiiendusteaduskonna ra-
jajat ning andekat lektorit, Tal-
linna haridustöötajad teavad teda 
tööaastaist linna haridusosakonna 
juhatajana. 

õppeprorektorina iseloomustab 
Lembit Türnpuud sUvitsiminek tu-
levaste pedagoogide ettevalmis-
tuse teoreetilistesse ja praktilis-
tesse probleemidesse, asjalik, kin-
del ja delikaatne juhtimismaneer. 

Õnnitleme juubilari ja soovime 
talle edu nii teaduspõllul kui ka 
oma pedagoogilise kreedo ellu-
viimisel. 

TEID! 

Leida K ü r s t n ^ endine kaua-
aegne Restu 8-kl. kooli õpetaja, 
75. sünnipäeval. 

Salme P e e d s а I u, Are 8-kl. 
kooli öö-lapsehoidja, 65. sünni-
päeval. 

Ellen A a k r e , Kosejõe* eri-
internaatkooli endine kasvataja, 
60. sünnipäeval. 

Endel V a h u r , Liivi 8-kl. abi-
kooli õpetaja, 60. sünnipäeval. 

Salme A a s m ä e , Vasalemma 
8-kl. kooli õpetaja, 55. sünnipäe-
val. 

Anti A l l i k a s , Põlva kaug-
õppekeskkooli õpetaja, 55. sün-
nipäeval. 

Helle R a n d а r u, Tartu 8. 
keskkooli õpetaja, 55. sünnipäe-
val. 

Helvi H ö ö v e l s o o , Muuga 
8-kl. kooli õpetaja, 50. sünnipäe-
val. 

Inge K i t s i n g , Keila 1. kesk-
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval. 

Viima L e p i n d , Tallinna 54. 
keskkooli õpetaja, 50. sünnipäe-
val. 

Vaike N e l l i s , Tallinna 18. 8-
kl. kooli direktor, 50. sünnipäeval. 

Milvi R o o s l e h t , Eesti NSV 
PTÜI algõpetuse sektori vanem-
teadur, pedagoogikakandidaat, 
50. sünnipäeval. 

Ilmo S а u I e p p, Tallinna Pe-
dagoogilise Instituudi dotsent, 
50. sünnipäeval. 

Pilvi S o o m e t s , Abja kesk-
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval. 

Veera Z a h h a r o v a , Tallinna 
Pedagoogilise Instituudi peda-
googika ja psühholoogia kateed-
ri vanemõpetaja, 50. sünnipäeval. 

J O O N 1 S T U S V Õ 5 S T L Ö S E 
Tähistamaks Suures Isamaa-

sõjas saavutatud võidu 40. aas-
tapäeva, kuulutati kõikides lii-
duvabariikides välja õpilaste 
joonistusvõistlus teemal «Olgu 
jääv meile rahu», mille tule-
mused meie vabariigis äsja 
selgusid. 

Juba eelmisest sügisest pea-
le hakkas paljudes koolides ko-
gunema võistlustöid, mille pa-
remik laekus rajoonikeskuses-
se ja sealt lõpuks Tallinna. 
Kunstilise Isetegevuse Maja, 
Haridusministeeriumi, Laste 
Loomingu Maja ja Kunstnike 
Liidu ühisettevõtmisena moo-
dustatud žürii koosseisus A. 
Johanson, M. Bormeister, K. 
Karu, E. Kross, T. Lepiksaar, 
R. Võrk jt. vaatas läbi üle 250 
õpilastöö meie vabariigi 22 ra-
joonist ja linnast. Teistest ar-
vukamalt esinesid seekord Tal-
linna Kalinini rajoon, Rakvere 
ja Jõgeva rajoon. 

Auhindamiseks valiti välja 
33 õpilastaiest; nendest said 2 
esimese, 6 teise ja 7 kolmanda 
koha ning 18 ergutuspreemia. 

I koha pälvis: 4.-6. kl. õpi-
lastest Kristjan Mändmaa (Vil-
jandi 1. kk., juh. R. Grünbach); 
1.—3. kl. Tauno Lempu (Tam-
salu kk., juh. V. Viileberg); va-
nemas astmes jäeti esimene 
koht välja andmata. 

II koha väärisid: 7.—11. kl. 
õpilastest Heli Müra (Räpina 
kk., juh. T. Kaiv) ja Kaire 
Komp (Tamsalu kk., juh. V. 
Viileberg); 4.-6. klassist Krist-
jan Pedak (Tall. 46. kk., juh. 
J. Mäemat) ja Hedi Muromä-
gi (Tartu Linna PM, juh, E. 
Avarlaid); 1.—3. klassist An-
neli Jänes (Koonga 8-kl. kool, 
juh. M. Einas), Külli Jõemaa 
(Tall. 46. kk., juh. J. Mäemat) 
ja Kristel Hõrrak (Tall. 46. kk., 
juh. T. Isok). 

III kohale tulid: 7.—11. kl. 
rühmast Tanja Starusseva 
(Tallinna Lastekunstikool, juh. 
J. Mossenkov); 4.—6. klassist 

Tauno Lempur Tamsalu 
keskkooli 2. klassi õpilase 
töö «Kasvan kapteniks». 

Alo Süvari, Tallinna 
46, keskkooli 1. klassi 
õpilase töö. 

Rauno Ravasoo (Tall. 46. kk., 
juh. T. Isok), Rainer Elvet 
iRestu 8-kl. kool, juh. L. Horn), 
Tiina Rüütli (Saduküla 8-kl. 
kool, juh. H. Päll); 1.—3. klas-
sist Epp Paal (Tartu 14. kk., 
juh. A. Tammela), Annika 
Veerpalu (Pärnu 5. 8-kl. kool, 
juh. E. Kees) ja Margus Salve 
jLeevaku 8-kl. kool, juh. M. 
Tolmov). 

Rõõm oli tõdeda, et seekord 
läksid paljud auhinnad ka 
väiksematesse maakoolidesse, 
ergutuspreemiatest aga ena-
mik. 

Meeldiv oli vaadata suhteli-
selt küpseid ja omanäolisi 
maalikatsetusi, viltpliiatsi- ja 
sulejoonistusi, mitmetes tehni-
kates graafikat ja kollaaže. 

Autasude edastamine võitja-
tele toimub järgmise õppeaasta 
algul Tallinnas, millest asja-
osalisi aegsasti informeeritakse. 

Nimetatud konkursi kõiki 

preemiaväärilisi jt. paremaid 
töid võib näha Laste Loomingu 
Majas (Niguliste 6) 20. juunist 
kuni 20. juulini avatud näitu-
sel. Kahju vaid sellest, et näi-
teks Kohtla-Järve linnast ei 
jõudnud Tallinna lõppvooru 
seekord ühtegi õpilastaiest. 
Võib-olla oli see tingitud meie 
vabariigis viimasel ajal massi-
liselt levima hakanud laste 
tööde «konkurssidest», mida 
sageli korraldatakse Haridus-
ministeeriumi informeerimata. 
Teadupärast toimus juba möö-
dunud Õppeaastal kümmekond 
(mõni neist väga pretensiooni-
kas) Haridusministeeriumiga 
eelnevalt kooskõlastamata joo-
nistuskonkurssi. 

On küll vist päevaselge, et 
kui aktuaalne ja huvitav võist-
luse teema ka oleks, tuleb anda 
õpilastele võimalus selleks ette 
valmistuda. Aeg, mis kulub 
lapsel idee väljendamiseks loo-

minguproduktina, on tema 
jaoks osalemine ka kasvatus-
protsessis, mis sõltuvalt kuju-
nevast • isiksusetüübist võib 
ulatuda kuni poole aastani. 
Ärgu unustatagu, et see enese-
väljendus- ja -kasvatusprot-
sess pole ainult esteetiline, 
vaid ta võib sisaldada ideoloo-
gilisi, eetilisi jm. isiksuse ku-
jundamiseks väärtuslikke kom-

onente, kui seda osatakse aru-
alt suunata. Seepärast osutub 

hädavajalikuks joonistuskon-
kursside teatamine õpilastele 
vähemalt aasta ette ja nende 
registreerimine Haridusminis-
teeriumis, vältimaks lähedatee-
maliste Võistluste kuhjumist 
kitsale ajalõigule ja sellega 
nende autoriteedi kahanemist. 

õpilastööde saatmine kon-
kurssidele aga nii, et valitakse 
olemasolevatest töödest teema-
le juhuslikult vastavaid kom-
positsioone, pole ju tegelikult 
konkreetse võistluse etteval-
mistamisega seotud ning on 
vähese kasvatusväärtusega. Sa-
muti peaksid õpetajad arves-
tama seda, et joonistusvõistlu-
sed on õpilastele vabatahtlikud. 
Konkursi teema lülitamine ko-
hustuslikku tunniprogrammi 
(näit. 5. ja 6. kl.) lahendami-
seks kõigile pole alati õigusta-
tud. Seepärast tuleks enne, kui 
hakatakse joonistusvõistlust 
planeerima, organiseerima ja 
läbi viima, läbi mõelda see, mi-
da niisugune konkurss meie 
lapsele kasvatuslikult annab. 

Lubatagu siinkohal avaldada 
Haridusministeeriumi kunsti-
õpetuse ja Kunstnike Liidu es-
teetilise kasvatuse komisjoni 
tänu juhendajatele, konkursi 
organisaatoritele, kes korral-
dasid võistluse klassiväliselt 
oma koolis, valisid sealt tööd 
rajooni ülevaatusele ning saat-
sid paremiku Tallinna lõpp-
vooru! Aitäh õpilastele! 

TOOMAS LEPIKSAAR 

OTTO TERNO 

Rapla rajooni hariduselu on 
tabanud raske kaotus. 26. juu-
nil lahkus meie hulgast 56. 
eluaastal Kohila keskkooli di-
rektor, Eesti NSV teeneline 
õpetaja Otto Terno. Otto Ter-
no töötas pedagoogina alates 
1950. aastast. Kohila keskkooli 
juhtis ta ühtekokku üle 25 
aasta. Lisaks algatusvõimeli-
sele ja järjekindlale koolijuh-
timisele tegutses Otto Terno 
aktiivselt ühingu «Teadus» 
lektorina, esinedes korduvalt 
ka väljaspool kodurajooni. O. 
Terno oli NLKP liige 1950. 
aastast. 

Teenete eest haridustöös oli 
Otto Terno autasustatud me-
daliga «Töövapruse eest», juu-
belimedaliga «Vapra töö eest. 
V. I. Lenini 100. sünniaasta-
päeva tähistamiseks», Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presiidiu-
mi aukirjaga, haridustöö ees-
rindlase rinnamärgi jt. autasu-
dega. 

Mälestus Otto Ternost kui 
energilisest, abivalmis ja rõõm-
sameelsest koolimehest jääb 
kauaks meie südameisse. 

Rapla rajooni 
haridusosakond 
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KÕLAGU PIONEERILAUL 
Alanud on suvi, mis tähis-

tab ühtlasi ka pioneerilaagrite 
töö algust. Kõikjal laagrites 
toimub vilgas tegevus — sealt 
ei puudu laul ega muusika. 

Sageli tekib muusika valikul 
probleem, millist pioneerilaulü 
esitada ja kust nooti saada — 
nii mõnigi hea mõte jääb va-
hel realiseerimata. Abistamaks 
pioneeritöötajaid muusikalise 
tegevuse organiseerimisel ja 
propageerimaks meie parimaid 
pioneerilaule, andis VÕT-i he-
lisalvestustöökoda välja heli-
lindi «Abiks pioneerijuhile». 

Salvestatud on 31 eri temaa-
tikaga pioneerilaulu — kodu-
maast, sõprusest ja rahust, ei 
puudu ka matka- ja lõkkelau-
lud. õpetaja leiab helilindilt 
kasutamiseks neli tähtsamat 
hümni (NSV Liidu hümn, Eesti 
NSV hümn, Internatsionaal ja 
Ülemaailmse Demokraatliku 
Noorsoo Föderatsiooni hümn), 
samuti pioneeride fanfaari sig-
naalid. Loodame, et see abiva-
hend leiab pioneeritöös aktiiv-
set rakendamist. 

ARVO SAAR, 
VÕT-i kabinetijuhataja 

TEADAANNE 
Puiatu Erikool pakub tõõd ka-

hele kasvatajale. Tingimused 
soodsad. Korter olemas. Kirjuta-
da direktori nimele aadressil 
202 961 Viljandi raj. Puiatu s.-jsk. 
Puiatu Erikool. Tel. 9 23 66 või 
9 23 47. 

Toimetaja aset. H. ROOTS 

Toimetuse aadress: 200 001, 
Tallinn. Pikk t. 40. 

Telefonid: üldtelefon 601-447, 
toimetaja 601-318, toimetaja 
asetäitjad 601-727 ja 601-447, 
vastutav sekretär 601-253, 
Ideoloogiaosak. 601-447, pe-
dagoogika- ja teadusosak. 
601-363, koolikorralduse osak. 
601-363, humanitaarainete ja 
esteetil ise kasvatuse osak. 
601-447, algõpetuse ja kooli-
eelse kasvatuse osak. 601-727, 
töökasvatuse ia õhtukoolide 
osak. 601-318. korrektuur 
601-935. 

Väljaandja: kirjastus «Pe-
rioodika», Tallinn, Pfirnu 
mnt. 8. 

«Nõukosrude õpetaja» Ilmub 
igal laupäeval. 

Tellimishind: aastaks 1 rbl. 
4 kop., poolaastaks 52 4<op.. 
kvartaliks 26 kop. Üksik-
numbri hind 2 kop. 

Trükipoognaid 2. Tiraaž 
15 200. 

EKP Keskkomitee Kirjastu-
se trükikoda, Tallinn. Pärnu 
mnt. 67-a. 

«Ныукогуде ыпетая» — 
орган Министерства просве-
щения ЭССР и Профсоюза 
работников просвещения, 
высшей школы и научных 
учреждений Эст. ССР, гор. 
Таллин. 
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